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SENIAUSIAS AMERIKOS 
LIETUVIU LAIKRAŠTIS 

Visi “Vienybę” Myli.

(Telephone: 2427 Greenpoint)

NAUJAUSI 
TELEGRAMAI

Washington. Meksika po 
naujų metų pradės taikinti 
savo konstitucijos dėsnius 
amerikonams, valdantiems a 
liejaus laukus Meksikoje. A- 
merikos valdžia skaito tuos 
įstatymus “konfiskacija.” 
Todėl visi neramiai laukia 
tolimesnio išsivystymo san
tykiu tarp Meksikos ir A- 
merikos.

Washington. Iždo sekreto
rius Mellon priešingas dėji
mui nuodų į alkoholį. Jis 
sako, kemikai iš ras kem įka
lą, kuris nebus nuodingas, 
bet savo tikslą atsieks. i

New York. Koteliai ir re
storanai naujų metų lauk
tuvių vakarienėms ima iki 
$40 už vien tik vietą, ne
skaitant valgių.

London. Anglai laukia 
daug svečių-turistų kitą me 
tą iš Amerikos. Jų laukia 
ir Francija. Laivų kompani
jos sako, kad 1927 metai pra 
lenks visus kitus skaičių a- 
merikonų vykstančių pavie
šėti Europoje.

Berlin. Alijantai pavelijo 
vokiečiams palaikyti tuos 
fortus Karaliaučiuje, kurie 
ikišiam laikui tapo pastaty 
t. Apie naujų statymą bus 
kitas tarimas.

Kaunas. Elta praneša lie
tuvių atstovybei Washingto
ne, kad Valdemaras, lydimas 
gubernatoriaus Žalkausko, 
inž. Jankevičiaus ir genero
lo Žukausko, išvažiavo į Klai 
pėdą dviems dienoms susi
pažinti ant vietos su Klaipė
da liečiančiais klausimais.

Varšava. Žydų rateliai 
tvirtina, kad Lietuvos cenzo 
rius, pulkininkas Skučas, už 
daręs žydų teatrą Kaune ir 
uždraudęs įvežimą i Lietu
vą rusų dienraščio išeinan
čio Paryžiuje, vieno čekoslo 
vakų sensacinio dienraščio, 
ir žydų laikraščio iš Rygos.

Varšava. Žydų partijos or 
ganas tvirtina, kad Lietuvos 
valdžia deportavus tris vo
kiškų laikraščių korespon
dentus iš Klaipėdos ir užda
rius vokiečių laikraščius. E- 
są vokiečių valdžia užpro
testavo Smetonai tokį pasi
elgimą.
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KOMUNISTAI NEBUVO SU
ŠAUDYTI LIETUVOJ, SA
KO LENKŲ ŽINIOS.

SOVIETAMS UŽPROTESTAVUS, MIRTIES 
NUOSPRENDIS PAKEISTAS KALĖJI
MU IR EINA DERYBOS APIE APSIMAI- 
NYMĄ

Smetonos Valdžia Įgaliavo Rabinavičių Atšauk
ti Melus Apie Areštą 150 Žydų ir Išvijimą 

Vokiečių
VARŠAVA, Gruodžio 30 d. — Oficialiai šaltiniai Len 

kijoje paskelbė, kad keturi komunistų vadai, kurie buvo 
karo teismo nuteisti mirti Kaune, nebuvo sušaudyti. Esą, 
Sovietų valdžia pradėjo protestuoti ir lietuviai paklausė 
tų diplomatiškų protestų ir mirties bausmę pakeitė ka
lėjimu iki gyvos galvos.

žydų partijos organas Varšuvoje tvirtina, kad teisy
bė, jog Lietuvoje tapo areštuota 150 žydų ir atiduota karo 
teismui, bet paaiškina, kad tie žydai buvę komunistai. Du 
rs ^ Lietuvos karo teismas buvo nuteisęs sušaudyti, bet 
Sovietų atstovui protestuojant, nuosprendis pamainytas 
kalėjimu iki gyvos galvos.

(Nuo Red. — Iš to matyti, kad bolševikų Angariečio

Natūralizacijos Viršininkas Pasigauna Save 
Ant Savo Kabliuko ir Save Išsijuokia

Kaip jau buvo rašyta “Vieny
bėje” Amerikos natūralizacijos 
biuro viršininkas, Raymond F. 
Crist nepripažįsta lietuvių, tam 
pančių Amerikos piliečiais, ir 
priskaito juos prie “rusų,” to
dėl Amerikos valdžia neveda jo 
kių statistikų ir tiesiog negali 
pasakyti kiek lietuvių Ameri
koje išsiima pilietybės popie- 
ras, nors valstybės departamen 
tas pripažino Lietuvą ir jos at
stovą, Bizauską, o Amerikos 
cenzo biuras, surašinėdamas A- 
merikos gyventojus kas dešimts 
metų, lietuvius, latvius ir estus 
užrašo atskirai.

Dabar “Vienybės” redakcijai 
įteikta kitas laiškas, kuriame 
natūralizacijos biuro viršinin
kas pastatė save ant iš j uokos. 
Lyderis Brooklyn© Lietuviu Pi
liečių Kliubo, Andrius Kundro
tą pasiuntė viršininkui laišką, 
kuriame paklausė: “Ar nebutu- 
te malonus pranešti nuo kokios 
šalies lietuvis turi atsisakyti bu 
ti ištikimas, tapdamas Ameri-

Valdžia Dės Du Syk 
Tiek Nuodų į Alkoholį

Washington. “Slapieji” ir 
“sausieji” kongrese ir už kon
greso vėl sukibo už krutu. Sla
pieji vadina valdžią palaiky
toja “legalizuotos žmogžudy
stės” už liejimą į alkoholi me
dinio alkoholio nuodų. Kaip ži
noma, Amerikos butlegeriai vė
liau pasigauna to užnuodinto 
skystimo ir pardavinėja žmo
nėms, nuo ko gėrikai krinta.

Valdžios gi atstovai ir pro- 
hibicijos davatkos sako, kad, jei 
žmogus nori mirti, tai Ameri
kos konstitucija jam to nedrau 
džia; reiškia, lai geria uždrau
stus nuodus. Valdžios kemikai 
po naujų gi metų mano lieti į 
alkoholį du syk tiek nuodų, kiek 
seniau. Tada esą kiekvienas ga 
lės suuosti bjaurų “medinukės” 
kvapą ir saugotis tokio skysti
mo gerti.

(Telephone: 2427 Greenpoint)
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gerbiamiems "Vi e n y bes'' sk ai t y - 
bendradarbiams, šėrininkams, rė- 
prieteliams. ir visiems nuoširdiems

Visiems 
tojams, 
m? jams, 
ir geros valios lietuviams tėvynainiams lin
kę jame linksmu ir laimingu Nauju 1927 
Metu! Lai bus progų dar daug metu laimin
gai sveikiems visiems susitikti bedirbant visų 
Lietuvių gerovės dirvoje!

Žinios iš Lietuvos
PREKIAUJA?

Varšava. Lenkų valdžios 
rateliai nesikarščiuoja pas
kutiniais įvykiais Lietuvoje, 
kadangi nėra griebiami len
kai. Bet jei lietuviai imtų 
persekioti lenkus, tai lenkų 
valdžia sako atsisakysianti 
nuo paskelbto neitraliteto.

Bukarest. Daktarai parei
škė, kad Rumunijos karalius 
galįs išgyventi tik tris me
tus, ir tai, tik nuolat opera
cijas darant.

kabelis savo draugams Amerikoje iš Rygos skelbė netie
są apie sušaudymą Giedrio ir kitų. Be abejonės kabelis 
buvo pasiųstas su tikslu apmulkinti Amerikos visuomenę, 
idant bolševikai galėtų daugiau dolarių prisirinkti. Beto 
įdomu, kam Angarietis su Kapsuku taip greitai atsidūrė 
Rygoje?)

——_4----------------------------

i MASKVA, Gruodžio 30 d. — Įžymus atstovas rusų 
užsienio reikalų ministerijos, pareiškime spaudai, pasakė,, 
kad, dėka lietuvių perversmo, Rusija pergyvena sunkiau
si laikotarpį nuo pradžios gryžimo prie sveikatos ir kapi
talizmo. Per pirmus šešius mėnesius šių metų, užsienis 
pradėjo nepasitikėti Sovietų finansų pastovumu. Vasarą 
pradėjo dalykai taisytis ir net esą Amerika pradėjo galvo 
ti apie pripažinimą, bet dabar vėl viskas sugedo. Atstovas 
sako:

“Lietuva yra juodas taškas ant dangaus. Ji yra pa
vojus taikai Europos ir kliūtis užverti nepuolimo sutar
tys su Baltijos valstybėmis.”

Atstovas mano, kad Lietuva dabar galutinai papuolė 
lenkų įtakon. Jis tiki, kad aršus lenkų priešas Smetona 
ir premjeras Valdemaras bus nugalėti prolenkiškų kleri
kalu, v

NEW YORK. — Lietuvos generalinis konsulas Ra- 
binavičius, atsiklausęs savo valdžios, pareiškė ameriko
nų spaudai per “New York Times,” kad žiniose apie su
areštavimą 150 žydų, išvijimą vokiečių ir uždarymą vo
kiško laikraščio nėra “nei krislelio teisybės.” Smetonos į 
valdžia įgaliavusi jį tą viešai ir griežtai pareikšti.

Muitai ant Gintaro 
Nupiginti

New York. Teismas rado, kad 
muito ant gintarų reikia ne 80 
nuošimtį, kaip valdžia ikišiol 
dėdavo, bet 20 nuošimtį. Ikišiol 
valdžia gintarą skaitydavo — 
“brangiu akmenėliu” ir uždėda
vo tokį muitą kaip ant deiman
tų,. tai yra, 80 nuošimtį ginta
ro vertės. Dabar teismas rado, 
kad gintaras yra tik medžia
ga padaryti brangius akmenus 
Ant tokios gi medžiagos muitas 
yra 20-tas nuošimtis.

Areštavo Pabėgėlį Vyrą

Baltimore, M d. Policija suė
mė Praną Konieczny, kuris ke
turi mėnesiai atgal pabėgo nuo 
savo žmonos iš Miners Mills, 
Pa., palikdamas ją su astuo
niais vaikais be cento.

Paris. Francija, Japonija 
ir Amerika priešingi naujai 
anglų politikai, kuri trokšta 
pripažinti Kantono valdžią 
Kinuose.

Juodas Maras Sibire

GARSINKITĖS
“VIENYBĖJE”

Irkutsk. Tyruose netoli Mon
golijos apsireiškė juodas ma
ras ir valdžia pasiuntė profe
sorių Skorodumova su dakta
rais kovoti su ta pikta epide
mija.

kos piliečiu. Ar jis turi atsisa
kyti nuo Lietuvos, savo gimti
nės, ar nuo kurios kitos šalies, 
o jei nuo šios, tai kurios kitos.”

Į tai Gruodžio 22 d. p. Crist 
atsakė: “Atsakydamas į Tamis- 
tų paklausimą, j pranešu, kad 
Lietuvis turi išsižadėti paklus
numo “The Rių ublic of Lith
uania" (Lietuve* respublikai”)

Na, bet juk natūralizacijos 
biuras nepripažįsta nei Lietu
vos respublikos, nei lietuvių tau 
tos, ir skaito lietuvius, drauge 
su latviais ir estais, kaipo ru
sus? Amerikos lietuvių piliečių 
kliubai po visą šalį turėtų kreip 
ti savo kongresmonų domę į to 
kią juokingą padėtį, o taipgi 
siųsti protestus natūralizacijos 
biurui.

Lietuvių Basketbol- 
ninkų Veikimas 
Baltimorėje

I
Baltimore, Md. Lietuvių atle-l 

tų kliubo jauktas, dabar pasi-į 
vadinęs “The Newark Pleasure 
Club,” tiek pat puikiai atsižy-| 
mi basketbolėje, kaip pernai.' 
Tiesa, šįmet gal neteks jauktu! 
progos laimėti čampionatą pir-i 
mos sezono dalies, kaip pernai, 
bet iš keturių geimų, jauktas 
laimėjo tris. Pirmoje vietoje 
stovi Arundel kliubas, kuris iš 
laimėjęs penkis geimus vieną 
po kitam. Iš lietuvių atsižymi: 
Muzdakis, Utara, Gedra, Strun- 
gc. Jų vadu ir mokytoju yra 
Poška.

Dvi Merginos 
Alkoholio Aukos

Lancaster, Pa. Vietos ligonbu 
tin tapo atvežta dvi jaunos mer 
ginos, apsinuodijusios degtine. 
Viena, 14 metų Mary McGuigan 
pasimirė, o kitą, 14 metų Bertą 
Womert, pavyko išgelbėti. Wo- 
rnerto merginą nežinomas jau
nas vyras atvežęs prie durų ir 
palikęs ją išėjusiems ant skam
bučio tėvams be sąmonės.

Rusijos Gyventojų 
Skaičius

Maskva. Rusijoj dabar sura
šinėjami gyventojai ir valdžios 
rateliai spėja, kad skaičius bus 
arčiau 160 milionų negu 145 mi 
lionų, kaip buvo paskutinį sy
ki. Maskvoje nuo 1919 metų, ka 
da buvo 800,000 gyventojų, da- 
Jbar randasi apie du milionu. 
Petrograde vietoj 400,000 jau 
susitelkė 1,611,000.

Nuo kai kurio laiko, vilniškė 
lenkų spauda rašo apie kaž
kokį prekybos vedimą tarp Lie
tuvos ir Lenkijos, šiomis die
nomis, pasak spaudos, iš Lenki
jos busią nuvežta N. Lietuvon 
5,000 klg. geležies. Pervežimo 
punktas — Varėnos tiltas. Įdo
mu butų patirti, ką tai visa rei
škia.

Nauji Chevrolet Karai

Fugazy Nori
Pasigauti Tunney

New York. Kumštininkų ka
ralius Tunney pareiškė, kad 
kontraktų jis dar su niekuo nė
ra padaręs, bet Fugazy, kuris 
surengė Žukausko-Wills kumšty 
nes, pasiūlęs jam labai “duos- 
nias” išlygas. Yra žinoma, kad 
Fugazy visą valandą konfera- 
vo su Tunney ir siūlė tam kumš 
čiuotis su Jack Delaney Vidur
vasary New Yorke, Polo 
Grounds stadiume.

Juodniary Nuskendo 
Amerikonų Laivas

Paris. Per Berliną atėjo ži
nia, kad Juodose Jurose nusken 
do amerikonų laivas Astoria su 
21 gyvybe. Vienatinis žmogus, 
kuris išsigelbėjo, dažinojęs, kad 
jo žmona su trimis vaikais nu
skendo, nusižudė.

Permainos Lietuvos 
Kabinete Pirm Smurto

Kaunas. Lietuvos laikraščiai, 
datuoti Gruodžio 16, ir tik ką 
atėję į Ameriką, sako, kad Šle
ževičius buvo ^pertvarkęs savo 
kabinetą, išmesdamas Požėlą ir 
Čepinskį, prieš kuriuos buvo su 
judusi visa Lietuva. Į jų vietą 
paimta liaudininkas Kvieska 
(švietimo m misteriu), o social
demokratas Girtautas į Požėlos 
vietą. Teisingumo ministerija 
buvo pavesta socialdemokratui 
Bugailiškiui. Bet jiems neteko 
apimti savo vietas, nes už kelių 
dienų įvyko Plekavičiaus ir Sko 
rupskio smurtas.

New York. General Motors 
kompanija, kuri konkuruoja su 
Fordu gaminime pigių automo
bilių, 1927 metais paleis rinkon 
naujų modelių, kurių kainos, 
>akoma, bus pigesnės už da
bartinius. Dabar Chevrolet par 
duodami nuo $510 iki $765. 
Minėta kompanija'valdo gami
nimą dar šių modelių: Cadillac, 
Buick, Oldsmobile, Oakland ir 
Pontiac. Šitų rusių naujų mo
delių 1927 nebus, taipgi nebus 
kainų numažinimo.

Francijos Pastangos 
Sutvarkyti Pinigus

Paris. Dabartinė valdžia pa
reiškė, kad ji mananti nustaty
ti franko vertę į 4 centus už 
franką, arba 25 frankai už do- 
larį. Kai ji apėmė vietą, tai 
frankas buvo po du centu. Pirm 
karo gi jo vertė siekė 19 cen
tų. Bet pirm-karinės vertės jau 
nepasieks.

Amerikonai vienok netiki, 
kad Franci jai pavyktų nustaty
ti franko vertę net tokioje aug- 
štumoje, kaip 4 centai už vieną, 

t
Rickardo Pelnai

ŠAKIŲ ŠAULIŲ MANEVRAI

(“V-bės” kor.) — Lapkričio 
23 d. augščiau paminėta šau
lių rinktinė darė kariškus ma
nevrus. kuriems vadovavo ša
kių rinktinės šaulių vadas. Ma
nevruose Šauliai dalyvavo pilno 
jo tvarkoje, įvairiais ginklais, 
sanitarijos personalas, gailes
tingos seserys ir spaudos atsto
vai. S. Žvangutis.

STUDENTŲ “VARPO” D-JOS 
3-JŲ METŲ SUKAKTUVĖS

New York. Iš įvairių kum
štynių, kurias Rickardas suren
gė 1924, 1925 ir 1926 metais, 
jis gavęs pajamų už tikietus 
$7,790,993. Taksomis valstijom 
jis išmokėjo $389,550, o federa
te! valdžiai Washingtone — 
$779,09.

Mokiniai Suv. Valstijose

Washington, švietimo biuras 
skelbia, kad dabartiniu laiku A- 
merikos mokyklas lanko 27,398- 
170 studentų, arba penkta dalis 
Amerikos gyventojų. Mokyto
jų dirba virš miliono.

p. M. Sleževičius atsiliepdami į 
sveikinimus pažymėjo V. Ku
dirkos didelius idealus tautai ir 
valstybei, nurodė ir sunkumus, 
kuriuos tenka pergalėti tų idea
lų siekiant, tačiaus reiškė vil
ties, kad jaunieji varpininkai 
šviesia viltimi ir dideliu pasiry
žimu sieks jų, nes V. Kudirkos 
vienminčių būrelis buvo ant pir 
štų suskaitomas ir daug sun
kesnėse sąlygose turėjo dirbti, 
o vis tik rankų nenuleido ir 
šiandien daug kas yra atsiekta.

Jaunieji varpininkai karštai 
atsiliepė į senųjų varpininkų* 
džius. Giedota Gaudeamus * 
pasiųsta pasveikinimas kariūnu* 
nei, kuriai linkėta 9-rių 
sukaktuves švęsti Vilniuje.

Po iškilmingo posėdžio buvo 
arbata ir pasilinksminimas.

Garbės nariai iškilnota tradi
ciniai “valio” su d-jos kepurai-

1 te.

Kaunas. Sekmadienį — 5-11 
karininkų Ramovėje stud. “Var 
po” draugija labai įspūdingai 
paminėjo 3-jų metų nuo įsistei- 
gimo sukaktuves.

Iškilmingan d-jos posėdin at
silankė išrinktieji jos garbės 
nariais V. Prezidentas D-ras K. 
Grinius, p. F. Bortkevičienė, Sei 
m o pirm. D-ras J. Staugaitis, 
D-ras J. šliupas (nebuvo atvy
kęs), p. Šleževičienė ir Min. 
kab. pirm., p. M. Sleževičius. 
Be to atsilankė daugelis pa
kviestų svečių.

Iškilmingas posėdis pradėta 
Tautos Hymnu. D-jos preziden
tas stud, škudzinskas nupasa
koja d-jos istoriją. Jaunųjų 
varpininkų organizacijos įsikū
rimas iš tuomet valdančiųjų pu 

' sės buvęs sutiktas dideliu pasi- 
' priešinimu. P. škudzinskas pa
mini įdomų epizodą: kuomet 
steigėjams nepavykę įregistruo
ti kelis kartus taisytų ir papil
dytų įstatų, jie nurašę ateitinin 

į kų įstatus žodis žodin, tik pa- 
j keitė organizacijos pavadinimą 
ir tų įstatų nepatvirtino.

Nežiūrint vienok į visas kliū
tis, organizacija nenuleidusi 
rankų ir savo veikimu, kuris re 
miasi V. Kudirkos ir senųjų 
Varpininkų tikslais ir idealais, 
organizacija daugelio jau atsie
kusi. Studentų “Varpo” d-joj 
esą apie 100 narių, kurių skai
čius nuolat didėja.

Susirinkimas triukšmingomis 
ovacijomis sutiko garbės na
rius, kurių tarpe kaip tik ir yra 
senųjų varpininkų. Sugiedota 
jiems ilgiausių metų. D-ras K. 
Grinius, D-ras J. Staugaitis ir
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NAUJOS 
KNYGOS

HARMONIJA. Vadovėlis 
muzikos mokykloms, mo
kytojų seminarijoms, var- 
goninkams. Išleista 1926. 
Kaina-------------- $1.50

ODOS LIGOS. Lekcijos skai 
tytos Lietuvos Medicinos 
Fakulteto 7 ir 8 semestro 
studentams. Dr.
Karuža. Kaina —

AKINIŲ ISTORIJA. Dr. A. 
Avižonis. Kaina

LITERATŪROS
JA. Pagrindiniai prozos ir 
poezijos dėsniai. Viduri
nei Mokyklai. 2-ras leidi
mas. Kaina — ■— $1.00

LIETUVOS GYVENTO
JAI. Pirmo Lietuvos gy
ventojų cenzo 1923 me
tų daviniai. Valdžios lei
dimas. 311 pusi. $3.00

Jurgis 
S/.00

— 75c.
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Redakcijos Straipsniai
LIETUVOS AMERIKANIZACIJA

Ir Valdemaras ir Smetona pasireiškė taisysią Lietu
vos konstituciją “amerikonizmo” linkmėm Jie sako, kad 
Lietuvos konstitucija, nors jauna, bet jau serga. Serga 
todėl, kad paremta Francijos proportionate balsavimo sis
tema, kuri nuosakiai išplėtoja demokratybės sąvoką iki 
galo, suteikdama kiekvienai organizuotai partijai tam tik 
ra skaičių atstovu valstybės seime, tolygų skaičiui tos par 
tijos balsuotojų. Bet praktikoje — jie sako — ji pasiro
do žalinga, — ypač ten, kur atsiranda daug viena su kita 
kovojančių partijų. Francijoje, pavyzdžiu, nuo pradžios 
šio šimtmečio, tai yra, per 26 metus, viešpatavo apie 25- 
kios ministerijos! Galop šalis tiek ėmė smukti, kad reikėjo 
sudaryti stipri koalicija iš visų partijų įžymiu vadų, vado
vaujant Poinkarei, kuri ir dabar valdo Franciją ir bando 
atgaivinti jos pasvyrusius finansus.

Lietuvoje ši sistema irgi pagimdė iki 18-kos ir dau
giau partijų (didžiuma kurių, vienok, pasirodo tik laike 
rinkimų i seimą). Lietuvą ikišiol vis valdė ar koalicijos, 
ar blokai, bet nė viena kuri stipri partija, kaip kad Ang
lijoje, sakysim, konservatų, arba Amerikoje pasimainyda- 
mos, republikonų ir demokratų. Šiame trečiame seime

Gręsianti Stoka Aukso
Nuo išradimo muštų, ar lie

tų pinigų Lydijos karalystė
je kokie G00 metų pirm Kris
taus, iki musų dienų, civilizuo
tų tautų pagrindas pinigams 
buvo metalas auksas. .Didysai 
karas sutrankė veik visu saliu 
pinigus ir privertė net aukso 
vertę svyruoti, bet dabar viena 
šalis po kitai vėl gryžta prie 
seno ir išbandyto ramsčio — 
aukso.

Bet tas ištikimas žmogaus 
draugas nėra pilnai atsakantis 
musų gyvenimui, sako įžymus 
ekonomas, prof. Gustavas Kas
sel (švedas). Jis nurodo, kad 
aukso vertė svyruoja ir ateity 
svyruos labiau, kadangi metalo 
neiškasama tiek, kiek reikia pi
niginei apyvartai. Prieš civi
lizuotas tautas atsistoja, tokiu 
budu, uždavinis nustatyti pašto 
via auksui vertę, kitaip, auk
sas eis brangyn ir vers įvairių 
prekių kainas kristi, kas savo 
ruožtu gimdys vieną industrinį 
krizį po kitam. Mat, kada auk
sas brangus, tai prekių kainos 
pigios, ir atbulai. O kainoms 
krintant, biznis turi pergyventi 
krizį.

Prof. Kassel nurodo, kad kas 
met gaunamo naujo aukso kie
kio pilnai užtektų musų reika
lams. jei pramonė ir prekyba 
neprogresuotų. Bet musų eko
nominė sistema tobulėja ir plė
tojasi. Jai reikia daugiau “mo-

— tai yra, aukso ir ant 
jo paremtų popierinių pinigų. 
Nuo 1850 metų iki 1910 aukso 
kiekis, paprastai, kasmet didė
jo 2.8 nuošimčiais. Aukso pi
nigų fondas padidėjo nuo 10 bi
lionų aukso markių 1850 metais 
iki 52 bilionų 1910-taiš. Toly
giu nuošimčiu augo ir pramo
nės sistema. Bet už 15 metų, 
kada musų industrinė sistema 
pareikalaus šimto bilionų aukso 
markių, nužvelgiama, kad auk
so kasyklos neįstengs kasmet

būta atstovų septynių lietuviškų partijų, neskaitant sve- sties 
timtaučius; bet nė viena partija neturėjo absoliutės dau
gumos, kad galėtų sudaryti pastovią ir tvirtą valdžią. 
Liaudininkų 22 atstovai susiblokavo su 15 socialdemokra
tų, nežiūrint, kad maišymas tautiškai nusistačiusių liaudi
ninkų su tarptautiškais socialistais, yra lygus maišymui 
ugnies ir vandenio. Bet kitokios išeities liaudininkams ne
buvo! Krikščionių blokas iš trijų grupių turėjo 30 atsto
vų, o prišlijus prie jų tautininkams ir santariečiams, pa
sidarė 35 atstovai. Taigi lietuviškų partijų spėkos, susilie
jo į du bloku, vienas kurių turėjo 37 atstovus, kitas 35.
'i“ aišku, kad Lietuvos likimą ėmė sverti nelietuviškos 
.upės: lenkai, žydai ir vokiečiai. Tai buvo nuosaki išva

da iš tos rinkimų sistemos, kuri tapo įvesta Lietuvoje, ir į pagaminti būtinų 2.8 nuošim- 
kurią Smetona nori pakeisti. Amerikoje balsuojama, kad 
ir po partijų priedanga, bet daugiausia už asmenis: už 
Smithą, Walker}., Coolidge, ir taip toliau; Lietuvoje gi 
balsuojama — už numerius: 8-tą, 9-tą ir taip toliau. Daž
nai pilietis net nežino, kas už tų numeriu slepiasi.

Įdomu pasiskaityti straipsnis tūlo anglo tyrėjo Gruo
džio mėnesio numery žurnalo “Current History,” kurį lei
džia “New York Times” korporacija. Straipsnis gvildena 
Pilsudskio perversmą Lenkijoje ir jo priežastis. Anglas 
sako, kad tiesioginė priežastis Pilsudskio sukilimo buvo 
ta pati Francijos parliamentinė sistema, kuri veikė ir 
Lietuvoje. Lenkijoje taipgi pridygo aibė pai tijų, kurios 
unžinai savo tarpe pešėsi seime. Tvirtos ir pastovios val
džios nebuvo galima sudaryti, Lenkija smuko ir — atsi
rado Pilsudskis, “valandos žmogus,” kaip sako rašytojas. 
Ir jis, pusiau diktatūros ir pusiau demokratiniu budu val
do Lenkiją. Tik jis nedaro to, ko nori daryti Smetona: 
Pilsudskis lenkų konstitucijos nesiruošia taisyti.

Po laikui, po piet šaukštai: bet įdomu prisiminti, kad, 
gali būti, liaudininkai Lietuvoje butų išlošę savo partijai 
ilgesnę valdžią, jeigu butų aprinkę prezidentą (Grinių), 
paleidę seimą ir atsišaukę į šalies piliečius duoti jiems 
absoliutę daugumą balsų, vietoje blokuotis su socialdemo
kratais, kurie surišo liaudininkų visas tautiškas pastan-i čius, išduodamas raportą apie 
gas įgyvendinti Lietuvoje gražią ir pastoviai demokrati-paJ^vl!s valdžioje, pareiškė, kad 
nę tvarką.

Čių naujo aukso.
Amerikos, Anglijos ir kitu ša 

liu'bankininkai svarsto gręsian
tį pavoju del stokos aukso ir 
bando išrasti būdų, kad iš tu
rimo fondo kodaugiau naudos

—O—
J. Damijonaičio Mirtis

Gruodžio 6 pasimirė Kaune 
J. Damijonaitis, pažįstamas 
daugeliui, kaipo autorius gar
sios “Lietuvių Kalbos Gramati
kos,” plačiai vartojamos Lie
tuvoje ir Amerikoje lietuvių 
mokyklose. ,

—o—
L i a u d in i nkų Su važia vi m as 
Kaune

Iš “Lietuvos” diąžinome, kad 
valstiečių liaudininkų kuopų at
stovų suvažiavimas Kaune gruo 
džio 6 dieną buvęs skaitlingas. 
Susirinko virš 400 atstovų. Bu
vo skaityta referatų, šleževi-

reiškė, kad kol buvo vienintelis 
tikslas (kovoti prieš klerikalus) 
tol buvę lengviau išvien dirbti 
su socialdemokratais. Bet eko- 
nominiais-socialiais reikalais su 
sitarti jau 'buvę sunkiau. Atsi
rado valdžioje priešingumų, ku
rių esą nebuvo galima išvengti, 
nes liaudininkų ir socialistų par 
tijų programai žymiai skiriasi.

—o—
Iš Tilmanso Sales Mitingo

Lapkr. 21 dieną, tai yra dieną 
kada Požėlos policija mušėsi su 
studentija, komunistai, prisi
dengę socialdemokratų vardu, 
turėjo Tilmanso salėje savo mi
tingą, kur koliojo socialdemo
kratų vadus ir visą Lietuvos 
valdžią. “Trimitas” praneša, 
kad buvę tokių išsireiškimų:

“Draugai, gana snausti! Or
ganizuokime darbininkų sporto 
sąjungas. Mokykimės vartoti 
ginklą, kad valandai išmušus, 
galėtume, su juo apsieiti, šalin 
buržujai! šalin buožių valdžia 
Lietuvoje!”

Komunistų diriguojami prof- 
soj uzai ruošė sausio 2 ir 3 die
nas savo draugų suvažiavimą 
Kaune. Tomis pat dienomis ruo 
šė savo partijos suvažiavimą ir 
socialdemokratai. Profsojuzam 
diriguoja žinomas komisaras A 
leksa iš Smolensko, kurio strai 
psniai atvirai pradėjo būti de
dami organe “Darb. Atstovas.” 
Prie progos pastebime, kad to 
Aleksos brolis šiandien yra 
smurtininkų valdžioje ministe
riu. Kitas jo brolis, sakoma, tar 
naujas lenkams.

Del tų suvažiavimų, matyti, 
Valdemaras ir sako, kad po 
Naujų Motų buvo ruošiamas 
komunistų sukilimas Lietuvoje, 
nes bolševikų jau toki taktika: 

' pirma ruošti įvairius “profso- 
juzų,” arba “bedarbių” suva
žiavimus, o paskui jau vesti mi 
nias į gatvę Ir prie revoliucijos.

—o—
Grigaliūnas-Glovackis

“Lietuva” praneša, kad Gri- 
galiunui-Glovackiui, kuris da
bar yra Kauno komendantas, 
karo m mist eris Papečkys buvo 
iškėlęs 5 bylas už kari u menės 
vadų šmeižimą, drausmės ardy
mą ir kurstymą nuversti esamą 
vyriausybę. Jis vėliau buvo a- 
reštuotas ir kalėjiman iki 
mo pasodintas.

—o—
Bombos Prieš Mokyklas

“Trimitas” praneša,

teis-

SAUSIO (JAN.) 1 D., 1927

Apysakų, Dramų, Feljetonų, Eilių ir Parinktų Straipsnių Skyrius

NAUJI VĖJAI ISTORIJOS 
MOKSLUOSE

Sekant Prof. Barnes

DEL KOMUNISTU SUŠAUDYMO LIETUVOJE
Amerikonų spaudoje pranešė paviršium, o komunistų 

šaltiniai gana stambiai infoimavo, jogei Kaune tapę karo 
teismo nuteisti ir sušaudyti keturi komunistų vadai: — 
K. Požėla ir Greifcnberger — abudu Komunistų Partijos 
Centro Komiteto nariai; taipgi tūlas Čorny — narys Jau
ny Komunistų Organizacijos Centro Komiteto ir tūlas K. 
Giedrys, narys Tarptautinės Organizacijos Pagelbos Re
voliucijai. Jie buvę įkaitinami už sąmokslą iškelti Lietu
voje revoliuciją, (ar paminėtasis Požėla yra tas pats, ką 
buvo ministeriu, nepasakoma)

Pakol kas, šitos žinios tebėra Lietuvos valdžios 
patvirtintos, nei užginčytos. Jeigu tas butų teisybė,
reikėtų apgailauti. Liberališkai nusistatę žmonės, iš es
mės būdami priešingi mirties bausmei, negali pritarti to
kioms drakoniškoms priemonėms; nes normalėse sąlygo
se jos yra nepateisinamos ir kaipo sukeliančios liaudyje 
nerimą ir kerštą, yra smerktinos. Tik karo metu, kuomet 
gyvenimas išeina iš tvarkos, arba gręsiant šaliai augš- 
čiausios rųšies pavojui, panašus nuotykiai įvyksta.

Ar tokis didelis pavojus Lietuvos valstybei buvo į- 
vykęs, reikia abejoti. Net ir tokiu atveju šaudymas žmo
nių nepateisinamas. Yra tam valstybės globa ant pavo
jingų asmenų, yra reguliarus teismai.

nei 
tai

Į valdžia rūpinasi sutvarkyti vai 
dininkijos padėtį, ir prižada 
griežtai elgtis su visokiais agi
tatoriais ir įsišokėliais, nežiū
rint, ar iš dešinės, ar kairės.

f

Liaudininkų partija su bažny
čia nekovojanti ir tikėjimo ne- 
griaujanti, tik baudžianti tuos 
kunigus, kurie, išėję iš bažny
čios, varo politiką, pragaištingą 
valstybei.

Vakare šv. Zitos draugijos 
name buvusi atstovams iškelta 
vakarienė.

Upas susivažiavime, vienok, 
buvęs prastas. Daugelis liau
dininkų atstovų nurodinėjo, 
kad susidėjimas su socialdemo
kratais neišėjo naudon nei liau
dininkų partijos, nei Lietuvai. 
Liaudininkų frakcijos lyderis 
seime, Toliušis, vienas iš gabiau 
siu liaudininkuose žmonių, pa

kad 
gruodžio 1 nežinomi asmenys 
metė bombą į naujai įsteigtą 
Babtuose lenkų mokyklą, valdo
mą lenkų draugijos “Pochod- 

• f f nia.
Iš to matyt,’ Wad buvo pradė

ta bombomis kovoti prieš Če
pinskio pavelijamas lenkams 
mokyklas. Tokie kovos budai, 
reikia pasakyti, yra griežtai 
smerktini, vienok.

—o—
Socialistai ir Darbas

Anglas Sir Robert Horne sa
ko: “Socialistai tik tada reika
lauja darbo, kada darbo negali
ma gauti.”

“Liet aviai” Darbininkai
Chicagos viską žinantis ro

jaus pranašas įdėjo paveikslą 
grupės Lietuvos darbininkų-ko 
munistų, nesenai iš kalėjimo pa 
leistų. Štai pavardės tų “lietu
vių

Starobinas, Giršovčius, Vosto 
kas, šimensas, Cesleraitė, Fif- 
šicas, šuldineraitė, Chackelevi- 
čius, šneideraitė, Paukštis, Lur 
je, Greifenbergas, Ginsburgaitė, 
Preikšas, Giedrys, Malčius, 
Margolis, Joffe, Levinas, Ein- 
hornaitė, Charitas Geselis, čar 
nas Rafailas, Raišteinas šmul 
-Chaikl, ir keletas kitų, kurių 
pavardės lietuviškos.

GARSINKITĖS “VIENYBĖJ”

Išmintingai galvoja ir Lietuvos kaimiečiai, kurie pra 
ėjusiam Valstiečių Liaudininkų suvažiavimui rašė seka
mus patarimus: “Prisiųskit mums tokius niekadėjuš ra- 
vams kasti.”

Tokie gamtos mokslai kaip fizika, papras
tai, yra skiriami nuo tokių visuomenės. mokslų, 
kaip istorija, sociologija, ekonomika, politika, 
etika, ir taip toliau. Iš tokių visuomenės mokslų 
istorija yra seniausia. Ją statė ir tyrė pirmo
sios civilizuotos tautos; vienok, nežiūrint to, yra 
sakoma, kad, nors istorikai daugiausia nusima
no visuomenės moksluose, bet jų darbuotės vai
siai labiausia bergždi. Darbavimąsi technika pas 
istorikus išdirbta jau senai. Jie moka faktus rin
kti ir išskaiduoti (klasifikuoti) geriau negu po
litikai, ekonomikai, ar kiti; vienok istorikų mok
slo vaisiai menkai teturi įtakos žmonių gyveni
mui. Kodėl? Prof. Barnes, rašytojas knygos “Is
torija, Jos Kilmė ir Augimas” paduoda dvi prie
žastį: viena, tai ta, kad istorikai prisilaiko da
bartinių darbo būdų ir nusistatymų; o, antra, 
žmonijoj neperaugštai dar išsivystęs gabumas 
pasimokinti praeities įvykiais.

Didelė didžiuma istorikų užsiima tokiais da
lykais, kurie daro maža įspūdžio Dvidešimto Am 
žiaus gyventojui. Jie rašo apie senovės Assyrų 
kraugeriškumą, apie Graikų tarpusavio karus, 
apie Romėnų politines intrigas; bet ką tokie da
lykai turi bendro su, sakysime, dabartiniais klau 
simais Amerikoje, ar Lietuvoje? Istorikai turėtų 
pridėti prie savo mokslo būdų rišimą senovės 
įvykių prie dabarties, arba dabarties įvykius iš
vesti iš senovės.

Prileiskime, kad istorikai imtų svarstyti gy
vesnę dabartinėms gentkartėms medžiagą, kįla 
klausimas, ar tos gentkartės (tai yra, didžiuma 
žmonijos masių) įstengs suprasti tos medžiagos 
svarbą ir pasimokinti jos pamokomis? Vargiai. 
Todėl, reikia pasakyti, istorija ir ateity pasiliks 
pasidžiaugimu tik gerai pralavintų protų; o pa
prastame piliečių gyvenime nevaidins jokios į- 
žymesnės rolės.

Nežiūrint tokių liūdnų pranašavimų, istori
ja naujesnės rųšies vienok pomažu gimsta. Jos 
tėvu galima skaityti vokietį Karlą Lamprecht’ą 
iš miesto Leipcig. Kertiniu akmeniu naujai isto
rijai jis deda teoriją, skelbiančią, kad ištyrimas 
medžiaginės praėjusių amžių gerovės yra svar
bus veiksnys supratimui senovės tautų psicho
logijos (protavimo ir jausmų). Minėtą vokietį se 
ka Henri Berr Francijoj, prof. Marvin Anglijoj, 
Harvey Robinson ir James T. Shotwell Ameri
koje. šitokie istorikai pyksta ant tokių istorijų, 
kur pasakodama vien militariški žygiai to, ar ki
to, karaliaus, arba diplomatinės intrigos. Jie 
ieško senovėje kitokių faktų: kaip žmonės gy
veno, ką dirbo, ką protavo, ir ką pagamino, šito
kių istorikų naujas nusistatymas su laiku apvers 
augštyn kojom dabar mokyklose dėstomos isto
rijos turinį ir dvasią.

šių naujų istorikų darbas eina dviem ruož
tais. Vieni jų tiria pradžią žmogaus pažangos ir 
kultūros, o kiti ieško pagrindų įvykiams po 1910 
metų, kurie pagimdė Didįjį Karą,.

Dešimts metų atgal, nežiūrint įvairių raš
tų, vidutiniam inteligentui būdavo sunku susi
daryti šioks-toks pakenčiamas vaizdas Prieš- 
Istorinės Gadynės. Bet dabar dalykai stovi ki
taip. Amerikoje prof. H. T. Osborne parūpino 
gražų veikalą “Men of the Old Stone Age,” — 
(žmonės iš Senakmenės Gadynės), kur nupasa
kojama gyvenimo sąlygos taip vadinamoje Koli
tų ir Paleolitų gadynėje (tai yra tada, kada žmo 
nės vartojo titnagą ir kaulus įrankiams ir pa
būklams). Prof. Tyler parašė knygą, kuri veda 
mums žingsnį toliau ir atvaizduoja gyvenimą 
Neolitų Gadynės, kada žmonija išrado ugnį, pra
moko tašyti titnagą ir smailinti akmenis.

Iškasenos saloje Krėtė ir Aegejų Juros pa
krantėmis nušvietė gana nuodugniai sekantį lai
kotarpį žmonijos pažangos, būtent, Bronzo ga
dynę. Po to jau turime ištisą eilę puikių veikalų, 
kurie suriša Prieš-Istorinę Gadynę su Ankstybos 
Istorijos amžiais, o vėliau su Romėnų Gadyne, 
su Viduramžiais ir musų gadyne.

Antropologai ėjo lygiomis su senovės iškasi- 
kais-archeologais. Dešimts metų atgal jų sri
ty tebuvo šneki knyga Marrett’o ir sunkoka pr. 
Boas’o “Protas Puslaukinio žmogaus.” šiandien 
turime rimtus darbus Goldenweiserio, Lowie, 
Kroeberio, Tozzerio, Levy-Bruhlio ir Wisslerio. 
Jie aiškiai ir suprantamai mums išaiškina prota
vimo veikimą pas pirmąsias puslaukines taute
les: kaip gimė ir plėtojosi įvairios visuomenės 
įstaigos, kaip valdžia, vedybos, įstatymai, ir 
taip toliau.

Taigi, istorikas šiandien turi puikios medžią

gos. Niekad dar istorijos apyaušrio dirva nebu
vo tiek gerai įdirbta, kaip dabar.

Negalime nusiskųsti stoka knygų, kurios 
naujoje dvasioje aprašo gyvenimą senovės Egyp 
tėnų, Assyrų, Babylonų. Laukiame dar panašios 
istorijos Persų, Khetų (Hittitų), Phrygų-Trakų. 
šiandien mes žinome daugiau gyvą faktų Graikų 
-Romėnų gadynės, negu mums duodavo pasakos 
apie karvedžius, imperatorius, įstatymus ir poli
tines intrigas. Jau suprantame, kad tie Germa
nai, kurie užplūdo Romėnų imperiją ir sudarė 
Viduramžių istoriją, buvo ne Dievo atsiųstoji 
rykštė nuplakti ištvirkusius Romėnus, bet sau
jelės žmonių, pirma apsigyvenę, pas Romėnus 
kaipo pavaldiniai; bet vėliau sukilę ir pagriebę 
valdžios mašineriją į savo nagus.

Būdavo ikišiol manoma, kad Viduramžiai —- 
tai tamsybės gadynė. Visai ne. Prof. Thorndike 
jums nupiešė teorijas apie burtus-raganas ir pa
dėtį bąndytinių (eksperimentalių) mokslų tais 
mokslų tais laikais. Istorikai surado ir įvertino 
įnašas, kurias Arabai suteikė krikščionių kultū
rai tuo metu. Turime gražių vaizdų to laikotar
pio gyventojų typo, universitetų gyvenimo, žmo
nių psichologijos ir pažiūrų. Dabar nevienas is
torikas netvirtina, buk Viduramžiai buvę gadynė, 
kada žmonijos protas snaudė, šiai gadynei trūk
stą tik gero veikalo apie visuomenę, prekybą ir 
pramonę.

Permaina pažiūrų į musų gadynės pradžią 
yra svarbiausis nuotykis musų gentkartės isto
rijoj. Ikišiam laikui būdavo manoma, kad pra
džia musų gadynės gludi arba italų Renesanse, 
arba Liutero Reformacijoje. Bet abu tie daly
kai atšvietė labiau praeitį, negu ateitį. Rene
sansas, gali būti, atgaivino šiokį-tokį gyvesnį su 
sidomėjimą gyvu pasauliu, bet labiau mėgo se
novės Graikų-Romėnų raštus. Reformacija, nors 
pralaužė organizuotą klerikalizmo slėgimą, bet 
jos įtaka nublanksta prieš faktą atradimo Ame
rikos už Atlantiko jurų ir išplitimą pirklybos. 
Prof. Smith savo veikale nurodo, kad mums bu
tų neįmanoma Liutero Reformacija be tų naujų 
rūšių pramonės ir pirklybos, kurie gimė jo lai
kais. Prof. Sombar# nupiešė augimą kapitaliz
mo, kuris žygiavo su naujuoju pirklybos išpli
timu. šiame laikotarpy pradėjo alkūnėmis trin
tis visokios pasaulio tautos ir kultūros, kurias į 
krūvą vilko visur landžiojanti pirkliai.

Vienok dar mažai pasidarbuota tinkamai nu 
šviesti milžinišką perversmą moksle, iš kurio gi
mė technologija ir pramonė, dabartinis moks
las ir mašinų gadynė. Tuo atžvilgiu yra veikalų, 
nupiešiančių padėtį Anglijoje, Vokietijoje ir 
Francijoje; bet nėra veikalo, kuris subendrintų 
visus faktus ir išvestų dėsnius (principus). Tai 
vienas iš svarbesnių darbų, kuriuos turės atlikti 
Europos istorikai. Jie turės pilnai nupiešti mum 
augščiau minėtą perversmą — perversmą, kuris 
yra arba pirmas žingsnis prie žmonijos nuniovi- 
jimo nuo šios planetos, arba žingsnis prie įstei
gimo ką tokio, panašaus į rojų. — V.

o------------- o--------------o

MES UŽGIMĘ
I.

Mes užgimę laisvės kloniuos
Salį mylim alei viens.
Kas nuskinti nori žiedą
Iš tos pievos ir kitiems
Ir įteikti su panieka su juokais, — 
Esam teisus kaip ir pievos 
Kaip ir miškas ten toli...
Šiandien, šiandien musų Vilniun!
Jisai verkia ūkanoj,
Ir už kalnų kur negirdim jojo balso. 
Kur atspindi mus širdy.
Mes užgimę laisve džiaugtis
Ir jei brolį kas nuskriaudžia — }
Tai karionė kaip senovėj!...

II.
Iškelkim šiandien savąsias širdis, 
Suspauskim šiandien savąsias širdis, 
Šiandieną bočiai žada padėti, 
šiandieną savo apleisim pievas 
Ir eisim drąsus atplėšti štangas, 
Paleisti brolius iš plieno pančių, — 
Ir eisim šiandien įkelti džiaugsmą 
I Pilį Vilniaus — musų širdies!...

— PETRAS CVIRKA

O------------- o--------------o

Neprižadėk niekados, 
Jei duoti nenori, — 
Duoto žodžio nepildo 
Tik žmonės nedori.

—o—
Akmeniui odos nenulupsi.
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KAIP KOMUNISTAI BANDO LIETUVOJ 
ĮVESTI DIKTATŪRĄ

Rašo J. V—is

(Šaulių atsišaukimas budėti)

Lapkričio 21 d. Tilmanso sa
lėje Kaune, laike darbininkų 
mitingo buvo girdėtis tokių bal 
sų: “Draugai, gana snausti! Or 
ganizuokime darbininkų sporto 
sąjungas! Mokykimės vartoti 
ginklą, kad valandai išmušus 
galėtume su juo apsieiti, šalin 
buržujai! šalin buožių valdžia 
Lietuvoje!” Jeigu, žinoma, bol
ševikai panašiai šnekėdami ne
turėtų jokių slaptų sumany
mų, jeigu nebūtų jie smaugę 
Lietuvos 1918-19 metais, tokiem 
jų šukavimams gal ir nereikė
tų duoti reikšmės. Tačiau tik- 
rumos faktai ką kitą mums sa
ko.

Pirmučiausia del bolševikų 
sumanymų. Kruvini pirmųjų ne 
priklausomos Lietuvos dienų gy 
venimo įvykiai, įvairių įvairiau 
šių perversmo bandymų ligi gin 
kluoto sukilimo (Panemunėje) 
imtinai lydimas, mums užtek
tinai parodo, kas Lietuvos bol
ševikams rupi. Negana jie prieš 
besikuriančios valstybės jaunu
tę kariumenę kėlė budelišką 
ranką, stengdamiesi pagrobti 
musų kraštą ir pasmaugti sun
kiai atgautą laisvę ir nepriklau 
somybę, kaip jie pasmaugė Gru 
zijos demokratinę respubliką. 
Negana nuodijo musų liaudies 
tamsesnius žmones, kurstė juos 
prieš valdžią, — šių minčių jie 
nėra išsižadėję ir šiandien. Ko- 
minterno gausiai pinigiškai šel
piami ir kurstomi jie šiandien, 
patogesnio momento susilaukę 
yra ne mažiau pasiryžę smaug
ti iš pasalų musų nepriklauso
mybę, kaip jie ją smaugė 1918 

i
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LIETUVOS 
PINIGŲ?

Jie yra labai gražus ir verti 
svetimtaučiams parodyti

Kiekvienas Turi Progą Gauti 
Dovanai Keturis Lietuvos

Skirtingus Pinigus.

Kuris arba kuri "Vieny
bės” skaitytojas (a) pri
sius naują "Vienybėi’’ 
skaitytoją, tiems visiems 
prisiusime po setą Lietu
vos pinigų. Ši proga tik 
trumpam laikui.

"V-bS” metams kainuoja:
Amerikoje — $4.00 
Kanadoje — $4.50 
Lietuvoje — $5.00

Adresuokit:

“Vienybė”
193 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

-19 ir vėlesniais metais, šian
dien jie galanda peilius, o ryt- 
poryt gali pradėti skerdynių 
darbą.

Komunistų skverbimasis į ki
tų partijų organizacijų Įsteig
tas profesinės sąjungas ir be
veik jų okupavimas (paėmi
mas vadovaujančių organų — 
valdybų, prezidiumų — vietų Į 
savo rankas), kiršinimas prieš 
valdžią darbininkų ir valstie
čių, daroma ne be tam tikro 
plano ir slaptų tikslų. 1927 m. 
sausio 1 ir 2 dieną Kaune turi 
įvykti Lietuvos profesinių są
jungų suvažiavimas. Tą suva
žiavimą plačiausiai yra išrekla
mavęs. Kaune išeinąs komunis
tuojąs laikraštis “Darbininkų 
Atstovas” (29 nr.). Tas pats 
laikraštis praneša, kad “bedar
bių suvažiavimas įvyksta 1927 
m. sausio 3 d.”, arba kitaip, ne
pasibaigus profsąjungų atstovų 
suvažiavimui. Tuo tarpu vienu 
laiku su “Darb. Atst.” išėjęs 
“Socialdemokratas” ir kiti Lie
tuvos laikraščiai nei apie vieną, 
nei apie kitą suvažiavimą nėra 
žodžio ištarę. Vadinasi, organi
zuoja ir vadovaus tiems suva
žiavimams bolševikai. Be to, jie 
steigia įvairių organizacijų ir 
musų kaime (mergų, piemenų, 
bernų sąjungos), kurių tikslas 
neva ginti savo narių profesi
jos reikalus, o iš tikrųjų sklei
sti neapykantą ir keršto dvasią 
musų sodžiuje, kad sudrumsta
me vandenyje lengviau trokš
tančią Lietuvos likvidavimo žu
vį pagautų.

t i
Jeigu mes matome prie ko 

bolševikai ruošiasi ir kas jiems 
rupi, kuriais tikslais jie orga
nizuojasi: rengia suvažiavimus, 
mitingus, jei žinome, kad be ko 
munistų nuodų neapsieinama 
nė kariumenėje, kur jie taip 
pat moka sukti guštas, mes tu
rime žinoti ir savo uždavinius, 
savo pareigas, ką tokiais atve
jais turi mylįs savo kraštą pi
lietis daryti.

Kiekvienas juk sveikas kū
nas, ligos apsėstas, paprastai 
visomis išgalėmis stengiasi jos 
atsikratyti, priešinasi josios ža
bangoms. Toms bolševizmo mi
krobų žabangoms, kurias rūpi
na musų kraštui komunistai, 
turi priešintis ir Lietuvos kūno 
sveikoji dalis. Gana snuduriuo- 
ti, laukti kol susiorganizavęs 
priešas pradės puolimą ir pir
moje eilėje stvers mus, šaulius, 
už gerklės, šiandien jų daromi 
mitingai, suvažiavimai, o ryt 
sukilimai. Kas nepažįsta komu
nistų taktikos? Reikia užtad iš 
anksto prie tokių galimumų ir 
ruoštis.

Pirmiausia reikia kovoti su 
taip vadinamu įsitikinimu, buk 
“bolševikai mums nieko nepada 
darys, jų Lietuvoje esą labai

maža, musų žmonės jiems nepa
lankus ir tt.” Tartum Rusijoj, 
kada bolševikai triuškino de
mokratinę laikinosios vyriausy
bės valdžią, jų buvę daugumas 
krašte. Anaiptol, ir šiandien 
juk rusų šalį, kuri turi 160 mi
lijonų gyventojų, sėkmingai vai 
do ir gal dar ilgai valdys ko
kių 500-600 tūkstančių galvažu
džių saujelė, komunistų “parti
ja” pasivadinusi. Ta pati gal
važudžių saujelė, tik žymiai ma 
žesnė, įvykdė ir taip vadinamą
jį 1917 m. spalių mėn. pervers
mą, nuversdama Rusijos demo
kratinę valdžią. Reikia visiems 
įsidėmėti, kad ne skaičiuje ga
lybė, jog iš didelio debesio kar 
tais ir visai nebūva lietaus, o 
jei būva, tai labai mažas, o iš 
mažo kartais pilia kaip iš ki
biro. Jeigu komunistai visam 
pasauliui yra žinomi, kaip riau
šininkai ir galvažudžiai, mums 
negalima rankas nuleidus lauk
ti, ligi jie “parodys” ką gali, 
juo labiau, kad tokių “rody
mų” jau mes esame ne vieną pa

VIENYBE
tyrę ir gerai pažįstame jų ver
tę.

Reikia kreipti visų akį į bol
ševikų kovos priemones ir bu
dus, išrodant jų veikimo takti
ką. Apie tai turėtų žinoti kiek
vienas šaulys. Nepamirškime, 
jog bent kuri kova prie geriau
sių norų bus visai neįmanoma, 
nežinant kaip veikia priešas, ku 
rios taktikos jis laikosi, kaip 
organizuota jo kariumenė ir tt.

Be to, reikia nuolat stebėti 
(sekti) kiekvieną bolševikų žing
snį, vienai minutei neišleidžiant 
iš akių jų veikimo ploto bei prie 
monių.

O, pagaliau, reikia sukurti at 
sparumo jėgą kaime, kad reika
lui esant, galima butų be jokių 
kliūčių statomieji uždaviniai į- 
kunyti. štai pagrindinės min
tys, kurios einamuoju momentu 
turėtų būti visų rimtumu svar
stomos ir jų pamatais organi
zuojamas Lietuvos gynimas 
nuo bolševikų nuodingo gylio, 
kurį jie jau taiko į musų pa
šonę. — Trimitas.

PHILADELPHIA, PA.

Iš Phila. Liet. Draugijų Tary
bos Susirinkimo

KNYGA ŠVENTEI IR REKLAMA KNYGAI
Rašo Prof. M. Biržiška

GRAND OPERA LIETUVIŠKAI!
Vėl turim šiuos sąsiuvinius 

Arijų iš Operos
“FAUSTAS”

ir

“SEVILIJOS KIRPĖJAS”
Fausto

Margaritos “Deimantų Daina” - “Ach Juokai!”
Margaritos “Daina apie Tulės Karalių.”
Fausto “Lyg burtai mane apžavėjo.”
“Gėlių Arija” “r31-----

Užuot dovanoję visokius barš 
kalus, saldainius, lėles, arkliu
kus, o vyresniems ir kiek pra
šmatnesnius daiktus, kai Į<ur 
žmonės papratę Kalėdų šventė
se siųsti savo pažįstamiems, ar 
vaikams knygas. Ir knygynams 
šiuo tarpu esti tikra rugiapjū
tė kiek apysakų, romanų, vai
kų skaitymų, o ir rimtų knygų 
tuo protarpiu išplatinama. Tai 
tikra literatūros savaitė.

Gyvendami literatūros skur
dą, labai naudingą darbą pada
rytume, jei imtume ir pradėtu
me tokį paprotį patys įvesdyti. 
Vietoj saldainių krepšiukų, ba- 
ronkų, medinių arklių, molinių 
lėlių, ar skardinių “pištalietų” 
galėtume mažiesiems dovanoti 
paveiksluotų knygelių. Juk tu
rime jau Binkio labai gražiai 
verstų ir dar puikiau iliustruo
tų dalykėlių, Giedriaus pasakų, 
Mašioto pasiskaitymų vaikams 
ir tt. Vyresniesiems juk galėtu
me “užfundyti” Maironį, Krėvę, 
Vaižgantą, Putiną, Vienuolį, 
Sruogą, Girą, Savickį ir visą ei
lę kitų senesnių ar jaunesnių 
rašytojų.

Skundžiamės iš papratimo, 
kad musų rašytojai mums nie
ko “neiškepą,” kad jie atitolę 
nuo musų gyvenimo. Bala žino, 
ar jie atitolo nuo musų reika
lų, ar mes patys atitolome nuo 
literatūros ir iš viso nuo meniš
kosios kūrybos, jos visai nepa
ragavę, tačiau iš anksto nu
sprendę, kad tai tuščias, atito
lęs nuo gyvenimo svaičiojimas. 
Bet šiaip ar taip vieni antriems 
gražumu akis badydami, turi
me sutikti, kad bent tokiai Ka
lėdų progai knygų rasime iki 
soties. Nenorime savųjų — im
kime nors verstinius romanus 
tik skaitykime, duokime kitiems 
skaityti...

Skaityti tai skaityti, bet kaip 
dabar knygos pasirinkti? Negi 
nuėjęs į knygyną, užrietęs gal
vą žiurinėsi, kaip garnys, iš to
lo į knygų viršelius? — čia iš
kyla musų knygynų, knygų lei
dėjų, tarpininkavimo reikalas. 
Tiesiog šnekant, jie turi rekla
muotis, reklamuoti savas kny
gas.

Reklama, reklama — visa 
šiandien nugali. Reklama kovo
jama ir politikoje ir prekybo
je. Praktiškieji amerikonai re
klamai paveda savo milioninius 
kapitalus. Milionus prakiša pir 
mais metais, milionus antrais, 
trečiais, bet po keliolikos metų 
reklamai išleisti milionai jam

partraukia jau šimtus milionų. 
— Na, mes nesam amerikonai, 
milionų nešvaistom. Bet imki
mės bent miniatiūrinės rekla
mos.

Ana, vokiečių knygynai tik su 
žinojo tavo adresą, tuoj atšvil- 
pina... katalogą... Dovanai, — 
pirksi, nepirksi, bet katalogą 
pasiskaityk. Parsisiųsdinsi po 
kelinto katalogo knygą, o šalia 
knygos antra toks pundas ka
talogų. Ir jau neatsikratysi — 
tau siunčia ir siunčia. Tikrai 
juose randi gerų dalykų ir neiš
kenti neprašęs atsiųsti.

O musų leidėjai, kaip savo 
knygas reklamuoja? Padeda 
naujai išleistą knygą lange; na, 
dar kad pasiunčia po vieną eg
zempliorių redakcijoms paminė 
ti, — ir laukia pirkėjų, žinom, 
kiek' jie jų sulaukia.

~ Lietuva 
----------------------i;___________.

APGALĖKITE NAUJŲ METŲ 
RAPORTĄ

“štai aš esu, moteris ir vyrai, 
jūsų jaunas draugas del se
kančių 365 dienų. Saldus metas 
yra prieš jumis ir nesirūpin
kite su atmintimis. Kuomet tik 
jumis kankins blogas apetitas, 
nevirškinimas, prietvaras ar pa 
našus skilvio nesmagumai, tai 
imkite Trinerio Kartųjį Vyną!”

Visi patenkinti su šiuo vaistu. 
“Fort Wayne, Ind., Gruodžio 
12, 1926. Trinerio Kartusis Vy
nas yra labai geras vaistas. Aš 
jį rekomendavau del daugelio 
žmonių. Mrs. Caroline Mahr.” 
1 butelis už $1.25, sampalo bu
telį pasiunčiame gavę 15c. Ad
resuokit Joseph Triner Com
pany, 1333 So. Ashland A v., 
Chicago, UI. — Du sezono pa
tarimai: Trinerio nuo šalčio 
Tabletai yra labai geri, ir Tri
nerio Linimentas yra labai ge
ras nuo nusišalimo. Jei jūsų 
pardavėjas jų neturi, tai rašy
kit ant viršuje paminėto ad
reso.

“Flower Song. “NELABAI SVEIKAS ŠIANDIEN”

147. Mefistofelio Serenada “Tu, kuri dabar sapnuoji”
148.

• 149.
150.
151.
152. Mefistofelio “Vien tik Auksas Valdo mus!”
153. Valentino Malda “Aš turiu apleisti jau.”

KAINA — 85c.

Sevilijos Kirpėjo
154. Figaro Kavatina “La-Ia-la-lera.”

KAINA — 50c.

VIENYBĖ
193 Grand Street Brooklyn, N. Y.

Kaip dažnai tą skundą 
girdite iš žmonių kurie rods 
sveiki? Šitokia būklė gali 
būti pavojaus ženklas. Nc- 
užsileiskite.

Daugely at
vejų pasirodo, 
kad inkstai ne
veikia kaip rei- 
k i a. iems rei
kia pagelbos.

Ieškokite vardo GOLD MEDAI, 
ant dėžučių ir neimkite kitokių. 
Visose aptiekose, 35c., 75c., $1.50.

Gerkite daug vandens ir pa
bandykite Gold Medai ha- 
arlem oil capsules (vienati
niai tikrosios). Pripažintas 

diuretiškas ak- 
stintojas nuo 
1696. Trejopo 
didumo, po ant 
spauda. Pilnai 
gara n t u ot o s 
kaip garsinama.

Philadelphijos Lietuvių Dr- 
jų Taryba laikė savo ekstra 
susirinkimą Gruodžio 23 d. va
kare, Lietuvių Muzikalėje Sve
tainėje, Allegheny Av. ir Tilton 
St. Susirinkimas buvo šaukia
mas ekstra del dabartinių įvy
kių Lietuvoje.

Susirinkimą atidarė pirm. 
Dr. E. G. Klimas ir savo trum
poje kalboje pareiškė dabarti
nius įvykius, kaip smurto keliu 
buvo nuversta žmonių išrinkta 
Lietuvos valdžia ir kaip nelega
liai išrinkta naujoji valdžia p. 
A. Smetonos ir Valdemaro. Bu
vo klausta draugijų delegatų, 
ką jie mano apie tai? Daug 
buvo karštų kalbų, ir visos bu
vo pasmerkiančios toki pasielgi
mą ir laužymą Lietuvos kon
stitucijos. Visų draugijų dele
gatai išnešė nepasitikėjimą 
smurtininkams.

Toliaus nutarta išnešti rezo
liuciją ir pasiųsti į centrą, kad 
jis iš visų rezoliucijų pagamin
tų vieną didelę ir paskelbtų 
laikraščiuose lietuviškuose ir 
angliškuose.

Toliaus nutarta šaukti mass- 
mitingą. Išrinkta komisija: S. 
Masickas, D. Bajorūnas, J. I- 
vanauskas. Įnešta, kad reik pa
siųsti kabeliu pasveikinimą D- 
rui K. Griniui, 60 m. sukaktu
vių ir užuojautą del dabartinio 
atsitikimo. Tapo priimta ir tam 
tikslui sudėta pinigų $8.30. Tuo 
mitingas ir užsibaigė.

Spaudos komisijos narys —
D. J. Turskis

WILKES BARRE, PA.

Žinučių žiupsnelis iš Luzernės 
A pskrilies

Užmušė kasyklose T. žvairai- 
tį iš Kingstono. Priežastis toki. 
Jis dirbdavo prie šafto (kasy
klų skylės), paslydo nuo lentos 
ir nupuolė į skylę kelis šimtus 
pėdų gylio. Buvo viengungis ir 
čia neturėjo jokių giminių. Iš 
namų Ant..Lazausko, 41 Centre 
St. palaidotas ant Lietuvių Lai 
svų kapinių, Wyoming, Pa. Lai 
buna jam amžinas atsilsis sve 
timoje šaly.

— Keistas skundas anądien 
buvo nagrinėtas apskrities teis
me, už — smuikavimą! Muzi
kantas, Petras Mašinskas, iš 
Duryea, Pa., buvo nubaustas.

Kaltinamasis buk tramdęs 
ramybę smuikuodamas ir kojo
mis trypdamas i grindis, kuo
mi nedavęs ramybės kaimy
nams nakties laiku. Užtai nu
baustas $10 ir teismo lėšas. Ma
šinskas, pasiteiravęs, atsikreipė 
Į apskrities teismą už jo netei
singą nubaudimą.

Jis ir skundikas išklausinėta 
ir teisėjas padarė savo nuo
sprendį visai antraip, pasakyda 
mas, kad įstatymų knygose nė
ra jokios baudos už smuikavi
mą ir kojomis trepsėjimą na
mie prie uždarytų durti ir lan
gų. Nienių Jonas

kaip iš proto išėję: rėkė, kas 
kaip mokėjo ir kaip galėjo; vi
si sustoję, visi iškėlę rankas, 
visi prašo balso, rodos, kad pra
dės peštis. Pirmininkas ką tik 
nesumušė kūjelio bedaužyda- 
mas Į stalą. Nors ir pirminin
kas bolševikas, bet ir jam už
teko, bešaukiant: “Nustoki t, vy 
rai, sėskitės!” Susinervavęs pra 
dėjo pirštu rodyt i narį: “sėsk 
ir nusiramink!” Pradeda nu
rimt.

čia komunistų davatka, Ra
manauskas, neprašęs balso, pra 
deda kalbėti. J. Overaitis su
rinka: “Aš prašau balso, man 
nedavė, o tu neprašęs balso ne 
gali kalbėti!” KĮla lermas. Nu
rimus, davatka kalba iki to, 
kad kunigai toki, klerikalai to
ki. Nųplepėjo taip, kad pada
rius pastabą, turėjo nutilt.

Atsistoja Adomaitis; tas kai 
ba apie viską ir apie profesines 
sąjungas, ant galo suriko: — 
“sarmata, kad mes neremsim 
darbininkų knygomis, laikraš
čiais ir finansais!” Tas užbai
gia.

Prašo balso Mileris. Tas pra
deda kalbėti. J. Overaitis surin
ka: “Mileris neturi galės kal
bėti, nes yra suspenduotas!” 
Pirm, sako: “Ar suspenduotas, 
ar ne, SLA. reikaluose gali kal
bėti.” Overaitis surinka: “Visai 
negali!” KĮla lermas. Mileris 
nutila.

Prieina prie balsavimų; ar 
priimti iš “Laisvės” iškarpą, 
ar ne? Balsuoja. Didžiuma bal 
sų — priimti; bet ir nubalsuo
ja, kad tą visą reikalą palikti 
kitam susirinkimui.

Pirmininkas gerai žino SLA. 
Įstatus, bet jų, matosi, nenori 
gerai pildyti; jis. žino, kad 21 
kp. nutarė, iš kuopos iždo ne
aukauti politikos reikalams, bet 
kaip bolševikas, tai ir pataikau
ja, nežiūri kp. nutarimų. Jiems 
viskas galima. Pirmininkas ži
no, kad mes turime organą “Te 
vynę”. Jei kas nori kokios para
mos, lai kreipiasi prie “Tėvy
nės” organo. Jisai žino, kad na
rys nesikreips Į pašalinius laik
raščius, nes turi savo organą, 
tai kam pirmininkas leidosi Į 
politikos reikalus, SLA. 21 kp. 
susirinkime, kam užslėpė “Lais 
vės” autoriaus varda? Gal bi
jojo, kad jo raudonas veidas?... 
Pirm, žino, kad SLA. ne politiš
ka draugija, bet pašalpinė, tai 
kam toki niekai ir ginčai, ler
mas kuopoje įsileisti?

Mat žino, kad 21 kp. duosni, 
<tai reikia proga išnaudoti. Jis' 
žino, kad Lietuvoje mažai yra 
komunistų lietuvių, bet daugiau 
Trockio sekėjų.

— Sekmadieny, Gruodžio 19 
d. A. S. Svetainėje buvo sta
tytas veikalas, “Kunigo Meilė;” 
surengė Tiesos Ieškotojų -i— 
(Truth Seekers) kuopa, kurios 
rodos nė nėra. Paminėto va
karėlio pelnas einąs, laisvama
nių , Kultūrininkų būreliui Lie
tuvoje, platinimui apšvietos, 
tas rodosi geras darbas, žmonių 
nemažai buvo. Laukia, kada pa
sirodys kunigo meilė.

Ant pagrindžių užeina per-

dėtinis; sako: “Tuojaus prasi
dės programas. Pirmiausia pa
kalbės kun. Bimba.” Iš užpaka
lio salės ateina, pavydale kuni
go, su kamža ir stula, kryžius 
didelis kabo žemai nukabęs, su
ėmęs rankas, vaikas kokios 12 
metų, su lazda, ant lazdos švie
si blekinė užmauta. Vaikas laz
dą šokina, blokinė barška, žmo
nės sužiuro, juokias. Užeina ant 
pagrindžių, Įstoja sakyki on (pa 
naši tam), žegnojasi, ranka dė
sto ne vietoj ir pradeda sapa- 
lioti; bet jo minčių vargiai kas 
galėjo sugaudyt; gal pats ma
žai suprato, ką kalba: — Tema 
■— išjuokimas kunigų ir jų gas- 
padinių, kaip kunigas gąsdina 
su baidyklėm: “neškite aukas, 
o mes lengvai priimsim” ir tam 
panašiai. Užbaigia, persižegno
ja. Prasideda komedija, — ge
rokai skysta. Atėjus vyskupo 
rolei, skaitymas laiškų su pra
šymais nuo kunigų, kad juos 
perkeltų į kitas parapijas, kad 
ilgiau negalima būti, nes su 
Barbe sugyvenom sūnų, tai šu 
Ona dukterį ir tam panašiai.

Tas veikalas žmonėms neda
vė nieko gero, tik užgavo ti
kinčius ir jų jausmus. Jeigu 
kas buvo ten, gerai žiūrint, tai 
tik išjuokimas kunigų ir pašie
pimas tikėjimo, čia klausimas, 
kaip senai musų lietuviai nume
tė tikėjimą? Ar jie gerai su
prato, ir ar jie gerai supranta, 
del ko jį numetė? Taip išjuok
ti, jokios naudos nėra, ir nieks 
pas apšviestesnius svetimtau
čius taip nedaro. Kokios gi tau 
tos žmonės taip daro, išniekint 
kokį nebūk tikėjimą, kuris jam 
nemiela? Vargiai kur beras!; 
bet musų komunistai taip dar- 
kosi ir džiaugiasi bei didžiuo
jasi.

— čia vienas lietuvis mirt 
buk kada tai prigulėjęs prie 
SLA. Del ko išstojo, nežinia; 
matosi, su komunistais turėjo 
tokius tai ryšius; komunistiškai 
ir šermenis tvarkė. Koki nebūk 
tauta ar tikėjimas, turi savo po 
būdžius ir apeigas, taip ir mus 
lietuviai turi, — tai yra, pas nu
mirėlį ateina, atiduoda paskuti
nį patarnavimą, kaip kas moka. 
Bet čia, pas tą Lietuvį, vieni 
žmonės atsiklaupia ir kalba po
terius, tai bolševikai tuo laiku 
barškina blėkes. ’

Jeigu taip buvo, kaip pasako 
ja žmonės, tai jau nupuolimas 
doroje žemiau, negu žemai.

Senis

M. M. ŠLIKAS
Lietuvis Advokatas 

2433 E. Allegheny Avenue 
Philadelphia, Pa. 
Tel. Regent 0648 

Narnq Tel. Michigan 5751
, i ■in. i r...... ,t r,

DETROIT, MICH.

Keletas žodžių iš Komunistų
“Kultūros**

Teko būti susirinkime 21 kp. 
SLA. Gruodžio 5 d. Priėjus prie 
laiškų skaitymo, pirmininkas 
išsitraukia iškarpą iš “Laisvės” 
ir sako: “čia mus kp. narys 
pridavė atsišaukimą Profesinės 
Sąjungos iš Lietuvos.” Klausia: 
ką daryt? Duoda Įnešimą ir pa
remia priimti. Overaitis duoda 
pataisymą ir paremta — at
mest. čia jau ir kilo kačių mu
zikė, virto didžiausi betvarkė; 
visi muzikantai ėmė griežti kas 
savo kampe, visokiais balsais, I
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Nesulaukiama svajonė: ka
da “Nelaisvėje” ofise bus įtai
sytas redžisteris.

—o—
Rusai turi 250 milionų dola- 

rių vertės konfiskuotų deiman
tų ir neranda rinkos. Atsiųski
te juos bile kuriam lietuviškų 
bolševikų fondui: jis padės

• -•y’"’-- k.. • v'-v .„-.a —rt.v T^LSTT

Netaptu lietuviai, netaptų 
kliukai,

Kurie musų kraštą, grynai

ai

vo-

lie-Padarys per laiką vėl ten 
tuvišką.

Sutvertojau brangus per savo 
malonę,

Nedaryk del vokiečių tokią tai

EVOLIUCIJA, BET NE 
REVOLIUCIJA

(Visai rimtas idiotorialas)

Daugelis ginčuose tarpe A- 
merikos lietuvių kaltina buvusi 
prezidentą Dr. K. Grinių, kad 
jisai nelaikė tvirtai valdžios, sa
vo rankose. Tas gali iš dalies ir 
tiesa, —; jis buvo perdaug de
mokratiškas; nėjo gyventi į pre 
zidentui paskirtus rumus, nene
šiojo cilinderio, etc., o ant ga
lo — neturėjo nė dženitoriaus! 
Kokioje nelaimėj, nors tas ko
kią ofensyvą butų parodęs; o 
dabar kas? Prezidentui ramiai 
bevakarieniaujant, atėjo kele
tas kareiviu ir suareštavo!

Dabar paimkime, kaip buvo 
saugojama krikdemų vyriausy
bė. Aš nežinau, kiek sargų krik 
dėmų prezidentą sergėdavo, bet 
man būnant Lietuvoje, tuom lai 
ku buvusį krikdemų Mariam po
les apskrities viršininką, prie-

musį prieš karą pravoslaviją 
Misiurevičių, sergėdavo dieną 
vienas, o naktį du milicininkai.

Taigi, Lietuvos ponai, pama
tę, kad jų prezidentas perpras
tas būti ponu prezidentu — ne 
tik sargybos, bet nė dženito
riaus nelaiko, — todėl ir nu
vertė. Man išrodo, kad jis pats 
kaltas: perdaug staiga norėjo 
įvykinti demokratiją.

Supenėjęs Šventakupris.

juos, kur padėję šimtą tūkstan
čių sukolektuotų aukų.

—o—
Komentarai apie musų jauni

mą: inspektorius paklausė mo
kytojos: ar yra nenormališkų 
berniukų jos klasėje. Ji atsakė: 
“Taip: du iš jų visados manda
giai elgiasi.”

—o—
Kaip tik Lietuvoje įvyko re

voliucija, tai Jurgeliutė pabėgo 
į Chicagą. lėlius.

TARKA1NIAI

\heumatism
BAUME BENGUE (BĘN- 
GAY) greitai palengvina 

i raumaio, neuritis ir kitus 
skausmus. Giliai pasiekda
mas jis išvarinėja kraują ir 
nuramina dįrksnius.
Imkite Tik Tikrą Francų

BAUME BENGUĖ
CANALGtauaVS >

e a. * • - 4 •

Kvailiausias banditas yra tas, 
kuris tuoj po Kalėdų sustab
do ženotą su šeimyna žmogų, 
kad jį apiplėšti. Tą žmogų Ka
lėdų diedukas jau senai “apgry 
nino.”

—o—
Mes pilnai sutiktume su pen

kių dienų darbo (arba dar trum 
pesnę) savaite tiems, kurie nori 
iš musų aukų prisikolektuoti.

“Ura, i Lietuva!” sušuko Pru 
seika aną dieną: “demokrati
jos jau ten nėra!”

“Ne,” jam atsakė Bimba, — 
“dar reikia nušienauti dolarių 
dirvą, kurią Smetona mums pri 
ruošė.” ’

—o—
Atsirūgs kada Smetona kuni

gams.
—o—

“Nelaisvės” idėja apie “Vie
nybės” direktorių mitingą yra, 
kad Mikalauskas su Sirvydu 
boksuojasi, o Ginkus vaidina 
“referee” rolę. Tą idėją prisi
savino ir Pijušas Grigaitis.

MUSŲ PŪDYMAI

New Britain, Conn. Vietos 
klebonas pereitą sekmadienį, 
bažnyčioje visiems uždavė pote
rius kalbėti, kad Dievas duotų 
dvasią šventą Smetonai, valdy
ti Lietuvą.

Bolševikai laksto po stubas 
ir ieško pritarėjų, kad butų 
galima sušaukti susirinkimą, ir 
pasimelsti, kad Dievas atimtų 
tą pačią dvasią iš Smetonos, ir 
kad jis pasitrauktų nuo prezi
dento vietos.

SandarieČiai — geriausia da
ro: jie miega saldžiai, nes ne
žino, ką daryti. Laukia nuo 
Liaudininkų žinių.

Senberniai visi maršavo Ka
lėdų pirmą dieną pasimelsti už 
dabartinę Lietuvos valdžią, nes 
ministerių kabinete yra taipgi 
senberniai. Vis mat už savuo
sius! Tarkos Agentūra.

GUBOS MALDA PRIEŠ SU
LIETUVINIMĄ KUMELIUKŲ i ■■ < i ‘ -i

(Klaipėdos vokiet-lietuvio 
Skundas)

Viešpatie gelbėk, kad mus ku
meliukai,

DIDELĖ PERMAINA PO 10 METŲ PAS

MACYS BROS. FURNITURE CO.
Namas Pertaisytas Moderniškiausiai; Furnišiai Vėliausios Mados, Tik ką iš Dirbtuvių. 

Stock'as Dvigubai Padidintas; Gvarancija iš Dirbtuvių Daugiau Užtikrinama; Patarnavi- 
mas Daug Tobulesnis Del Publikos. — Išmokėjimo Sąlygos Lengviausios

KURIEMS TIK
KO REIKALINGA

Į NAMUS 
KREIPKITĖS

198-200 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
TARPE DRIGGS IR BEDFORD AVENUES 

Pristatom į visas New Yorko ir Brooklyno apylinkes Dykai ir Saugiai

koronę.
Gana pribaudė mus pirmiaus 

franeuzai, 1
Dabar lietuviai, vėl kaip kokie 

tūzai,
Kumeliukus liepia lietuviškai 

vadinti,
Ir taip arklių veislę, bjauriai 

sugadinti.
Iki šiolei kiekvienas arklys
Gyliavo tiek, kaip ir vokietys, 
Dabar visa kultūra bjauriai su

darkyta,
Iš Memelio tapo Klaipėda pa

daryta.
Visas kraštas dabar tik į vargą 

grimsta,
Iš vokiškų kiemų, lietuviški vir 

sta.
Viešpatie dangujasis, ar tai tu 

užleisi,
Kad dabar skarmaliai turėtu 

sau teisę.
Taip kaip jie nori, taip ir turi 

butj, — ‘
Tikrai vokiškumas turės veik 

pražūti.
Tik vienas tiltelis dar mums 

paliko;
Ir Dieve galingas, kaip tai at

sitiko,
Kad viskas del musų čionai jau 

pražuvo,
Tik viena bažnyčia ant sargy

bos buvo;
Tiktai ji viena per kunigų ga

lybę,
Taisė ir dirbo lietuviams bjau

rybę ;
Ji vardan Kristaus teblaiko vo

kišku mą,
Ji tik ir tębeskelbia tą kultū

ringumą,
Kuriom kulturbundas savo kar

dus šleikia,
Ji tik viena dar drąsiai lietu

vystę peikia.
Del kumeliukų teisės ir malo-

7

Grąžink vokiškumą pas kvai- 
1 juosius žmones,

Tegul jiems vokiškai visa sa
kytų,

Ir tuomi kultūrą augštai pasta
tytų ;

Svietas paregėtų arklinę kultu-
< 4; :

rą,
Ir džiaugtųs iš Klaipėdos pa- 

kvailūšio būro.
Dieve Vokietijos, tavęs vis pra

šysiu,
Iki kol mano maldos vaisių gal 

išvysiu;
Per Kristaus kraują duok su

simylimą, —
Grąžink, vokiečius, nedaryk su 

mišimo.
To tavo viernas tarnas Guba 

prašo,
Irgi tam tikslui šias eiles pa

rašo. — Gezagt

Tie dokumentai parodo dar 
štai ką, kad mokiniai visada 
apeina savo mokytojus, nes iš 
tų dokumentų matome, kad ir 
profesorių Fortūnatą jo moki
nys Kastantas irgi apdirbo.

Jau kad- revoliucijos, tai vi
sur revoliucijos; net ir tarpe 
profesorių su jų mokiniais!...

J. Bezmėnas.

Naujos Knygos
Tik iš spaudos išėjo, d vi Va

nagaičio dainos: — Mamytė, 
vienam balsui, sopranui arba 
tenorui — 60c. ir Aš Bijau Pa
sakyt. vienam balsui, sopranui 
arba tenorui — 40c. Gaunamos 
“ Vienybėje”, 193 Grand St., 
Brooklyn, N. Y.

-------------------------------- ■. .'AĮim/r-—

Garsinkietės "Vienybėje”

Palaikymui - puikių
’ j V'';' ■■ į; ■_
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MILIONO DOLARIŲ SALĖ
,1

&

Įg

is

—
Telephone 7867 MainTel. 8320 Greenpoint

GRABORIUS

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o būsit užganėdinti

OFISAI: 264 Front Street

Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: išbalsamuoja ir laidoja mirusius ant visokią 
kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakilniausių. Parsamdo karietas lai
dotuvėms, veselijoins, krikštynoms ir kitiems pasivažinėjimams.
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MILLER'S GRAND ASSEMBLY
The $1,000,000 Ball Room

318 Grand Street
Cor. Havemeyer Street, Brooklyn, N. Y. 

Tel. Stagg 7798

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Ave

BROOKLYN, NEW YORK

Puikiausi Brooklyne vieta Baliams, Vestuvėms, 
Vakarienėms, Vakarėliams, Prakalboms, Koncertams 
ir Banketams. — Gražus, moderniški kambariai su
sirinkimams.

Draugijos, pavieniai ir rengimo komisijos visa
dos maloniai gaus pilnas informacijas pas — fe B

EKSTRA ! 
įdomus Dokumentai 

.• ' r,t L* r '

Nesenai pribuvo iš Lietuvos 
vienas šventakupris, kuris pri
statė į šventakuprių partijos 
centrą labai įdomius dokumen
tus (turime pasakyti, kad minė 
tas šventakupris dar naujas na
rys, nes tik 23 laipsnio). Tie 
dokumentai papuolė minėtam 
šventakupriui prie šiokių aplin
kybių : mat, minėtas šventakup
ris, norėdamas gryžti Ameri
kon, buvo užėjęs Kaune pas Ka 
stantą ir užsisakė laivakortę, į- 
duodamas jam $25 kaipo depo
zitą, kuris buk tai gvarantuo- 
siąs minėtam šventakupriui vie
tą ant laivo. Kiek laiko praėjus, 
jis jau eina pas Kastantą ofi
sam kad gauti laivakortę, bet 
randa ofisą jau uždarytą. Tai 
jam, buk tai koks Kauno šven
takupris davęs ženklą, kad Ka
stantas tik ką su baksais išbė
go link stoties, šventakupris, 
paėmęs kojas, ėmė vytis ir pa
sivijęs pradėjo griebtis už Ka
stanto ir už baksų. Bakso butą 
vieno pradilusio, iš kurio mu
sų šventakupris ir išsitraukė 
pluoštelį dokumentų, kurie tik 
rai parodo, kad draugas Piju
šas su Zaunienų “spulka” norė
jo pakarti Kastantą, bet Ka
stantas pakorė Pijušą.

NAUJOS KNYGOS
GAUNAMOS “VIENYBĖS”
KNYGYNE

Virėja. Išleista 1926 metais, 
1,054 patarimai kaip virti įvai
rius valgius. Kaina____ $2.50

Maistas ir Valgių Gaminimas 
Dr. J. Kvedero. Mokykloms ir 
šeimininkėms vadovėlis ir pamo 
kymai kaip gaminti sveikus ir 
skanius valgius sveikiems, vai
kams ir ligoniams. Kaina $1.50

Lietuvos Apgyventos Vietos. 
Šioje 735 puslapių knygoje tel
pa daviniai pirmo Lietuvos žmo 
nių surašymo. Surašyta visi Lie 
tuvos kaimai, vienkiemiai ir mic 
steliai, skaičius gyventojų, kiek 
yra ūkininkų, kaip toli gelžkelio 
stotis ir arčiausias paštas.

Kaina____________ v $3.00

PIRMAS LIETUVIS ! ■ f ♦.
Ghiropraktas Gydytojas

J. VAITULIONIS, D.C.
k '''.t.'

331 Grand Street
Brooklyn, N. Y.

Valandos nuo 4 iki 8 vai. vak. 
Nedčliomis ir šventadieniais: 
Nuo 10 v. ryto iki 1 vai. po piet.

SVEIKATA ir DUONA
Kode! Lietuviai yra sveikiausi ir 
stambiausi žmonės! — Dėlto, kad 
valgo tikrų miltų, “lietuviškų” 
duonų, kurioje, kaip mokslininkai 
išrado, yra pilna taip vadinamų 
vitaminų — būtinai reikalingų 
žmogaus sveikatai.

Geriausią Lietuvišką Duoną ir 
keksus, pyragaičius vestuvėms ir 
pokiliams, kepa

KEPTUVĖ “GARSAS” 
W. Masiulevich Ir A. Shrupski 

(savininkai)
209 BEDFORD AVENUE 

Brooklyn, N. Y.
(Tel. Greenpoint 2876)

i

— Siunčiam ir į kitus Miestus —

Telephone: Newtown 4464

A. VALANTIEJUS 
Ir

J. BARTAŠIUS
Graboriai — Balsamuotojai

arti Grand Av., Maspeth, L.I., N.Y.

Tel. Greenpoint 7831
LIAUKUS FOTOGRAFAS

Fotografavimas įvairių grupių ir po- 
kilių: kaip vestuvių, banketų, vaka

vienių, nabašnin 
kų, mokinių i> 
tt. yra mano spe 
cialybS.

Visus fotogra 
fijos darbus at
lieku artistiškai 
ir prieinama kai
na. Reikale ne
pamirškit adrese

214 Bedford Avenue 
(tarpe N. 5th ir N, 6th gatvių) 

Brooklyn, N. Y.

LIETUVIŠKA AKUŠERKA

Marijona Tamkienė
Prie palagų ant pareikalavimo 
dieną ar naktį, taipgi nedėldie- 
niais. Darbą atlieka atsakančiai 
už prieinamą kainą.

7 STAGG STREET
Arti Union Av., Brooklyn.

Tel. Stagg 6731.

THINGS THAT NEVER HAPPEN
-• ’ V » ■ ? .į r , ,

20 NAUJŲ NAMŲ
Įsigyk namą viduryje Jamaicos miesto, kur dabar yra 
baigiama 20 vienos šeimynos namų ant Otto Place, 10 
minutų nuo Jamaica Didžiosios Stoties, 10 minutų 
nuo Jamaica Elevatoriaus. Trolly Karai ir Bušai ant 
vietos. Namai 6 kambarių, tailos kičinai ir maudy
nės, kanalizacija, šalygatviai. Viskas išmokėta. Kitur 
nepirk nepamatęs musų namų!

BATVINIS BROTHERS
10739 - 115th ST., RICHMOND HILL, L. L 

TELEFONAS: CLEVELAND 5654.
Važiuojant Jamaicos Elevatorių, važiuokit iki Metropolitan 
Stoties; ten išlipus, eikit į pietus Ven Wick Ave. iki Otto Place. 
Arba atsišaukit pas mus augščiau paduotu antrašu.

i '"",l 1 1 ...................——.....

■ VISI ŽINO MUS
MES ŽINOM VISUS

Užtat visi esat kviečiami 
pas mus

Šiltam arba šaltam Ore
P. YANKUS (didysis) 

ir P. PUSNIKAS
115 NORTH 6-th ST

Kampas Berry Street Brooklyn, N..Y.

4
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'MKS Lavinto Reporterio Reikšme ir Jo Įvertinimas
Gal ir Lietuvis Buvo Tarp Amerikos Radėju

&

Rašė Z. Gerulaitis

Ant Kolumbo garbės, kaipo 
pirmutinio radėjo Amerikos 
sausžemio, buvo padaryta nema 
žįa puolimų. Prof. Karpinskis, 
kuris dėsto matematiką Michi- 
gano universitete, bet mėgsta 
Šalimais tyrinėti Amerikos isto
rijos pradžią, sako, yra tukstan 
tis straipsnių ir tūkstantis kny
gų, kur bandoma garbės vaini
kas nuo Kolumbo atimti. Apie 
30 knygų Įrodinėja, buk kinai 
500 metų pirm Kristaus yra 
lankę Kalifornijos pakraščius. 
Nesenai vienas Harvardo pro
fesorius išleido knygą, kurioje 
tvirtina, kad ir Afrikos juodu
kai pirm Kolumbo lankė Ame
riką ir joje apsigyvendavo.

Italai turi pasaką, kad du

broliai Zeno buvo nuplaukę A- 
merikon 1380 ir 1404 metais. 
Valiečiai Anglijoj tvirtina, kad 
tūlas Madokas buvęs Amerikoje 
1170 metais. Airiai pasakoja, 
kad vienas jų vienuolis pasie
kęs “naują pasaulį” septinta
me šimtmety po Kristaus. Ara
bai taipgi sako, kad astuoni jų 
tautiečiai išvykę ieškoti ‘naujų 
žemių ir radę Ameriką.

Mums, lietuviams. Įdomu, 
kad senuose raštuose yra mini
mas ir tūlas jurininkas, vardu 
Jonas Scolve, arba Szcolny, ku
ris neva pasiekęs Ameriką pirm 
Kolumbo, žinia apie jį randama 
knygoje ispano Lopaz de Go- 
mara, išleistoje 1551 metais. 
Jis tą Scolve vadina lenku, bet

mes žinome, kad pa-Baltijos

Laikraščių reporteris gali at
siekti lavumo uoliu darbu kar
tais ir daug pinigų išleisdamas,

pajūry gyveno prūsų tauta, ku- pakels save reporterio ko-

PARODAU

ĮSISENĖJUSIAS vyru
MOTERŲ LIGAS ‘

Pasekmingai Gydau Moder 
niškais Mokslo Budais

i

GREITAS PASEKMES visose formose 
nervų, odos ir kraujo suirimų, odos išbėrimų, įsisenėjusių 
žaiz ų, nervų silpnumo, inkstų ar šlapumo suirimų, rau- 
matizmo, hemoroidų, fistulų, ištinusių liaukų, ar kitokių 
pilvo, vidurių, žarnų ligų. Ištiriu kraują ir apsakau tikrą 
jūsų stovį,

MANO KAINOS PRIEINAMOS ir asmniškai prižiuriu 
kiekvieną sykį atėjus. Kraujo ty
rimas Wassermano sistema ir ko
miška analyze šlapumo, X-spin- 
dulių kvotimas.
Pasitarimas ir Patarimas Dykai

D R. ZINS Specialistas
110 East 16th St., New York City

Tarpe 4th zloc. ir Irving Place

Valandos: 9 iš ryto iki 8 vakaro.
Ncdėliomis: 9 iki 4 po pietų.

rią raštai vadindavo “skalau
ja!.” arba “šalviai.” Lenkai ta
da prie jūrių nebuvo priėję ir 
neturėjo laivyno. Metai tam at
gal, knygyno prižiūrėtojas Da
nijos sostinėj Kopenhaga, prof. 
Larsen, išleido knygą, kurioje 
Įrodo, kad tikrai tūlas Scolve 
rado Ameriką 20 metų pirm Ko 
1 umbo, bet jis tą Scolve padaro 
norvegu, plaukusiu ieškoti nau
jų žemių, prisiklausęs pasakų 
pas portugalus. .

Yra neginčijama, kad apie 11 įk 
tą šimtmetį garsus Normanai 
(Norsemen) tikrai lankė Ame
riką ir pabuvodavo čia po kele
tą mėnesių. Jie Ameriką rado 
keturi šimtai metų pirm Kolum 
bo, tik niekas iš jų radimo ne
pasinaudojo. Europos tautos 
dar nebuvo pasiruošę užimti ir 
apgyvendinti naujus žemės plo
tus. — V.

Skaitykit ir Platinkit 
“Vienybę”

'LIE
^PARANKIAUSIAS 

KELIAS

Baltijos Amerikos Linijos 
BUSIANTI IŠPLAUKIMAI 
"LITUANIA” Gruodž. 23 d. 
“ESTONA” Sausio 11 d. 
Važiuokit visu keliu vandeniu 

į pačią

• Štai Ką Žmonės Sako 
Apie Naujokų Cigarus

p. ANT. TACILAUSKAS. 999 Grand St. Brooklyne, geriausių valgių 
Restauracijos užlaikytoje sako: “Naujoke ir vėl prisiųsk 500 Cigarų, nes 
iš Litografijos spaustuvės mechanikai, po valgiui kitokių neima, o visada 
JOHN'S CIGARO reikalauja. Ketvirtas metas juos laikau, gerai patinka ir 
Amerikonams'

WHOLESALE CIGAR DEALER. Mr. J. BALSAVAGE. 5 1 Sheridan 
St. (Phone W. B. 6962-R.) Wilkes-Barre. Pa., taip rašo: Your Cigars 
arc very good: please send again of the Brands 1000 JOHN’S CIGARS 
hand made; 1000 Petro Naujoko, and 200 L. D. K. Vytauto 15c. for re
tail. Hurry up'“

PILIETIS L. ALEKSEJUS, 3 3 Hudson Ave., Brooklyn, savininkas šva
riausios Restauracijos toj dalyj miesto, kuris jau keliolika metų pardavinėja 
šiaip kalba: “PETRAI, pasiskubink atgabeni 300 Cigarų, jie taip greit ir'vėl 
išėjo. Edisono Power House darbininkai, vis JOHN'S CIGAR graibo’ ,

Daugybės privatiškų žmonių ir biznierių Brooklyne ir kituose miestuose, 
taip kalba ir rašo apie JONO ir PETRO NAUJOKŲ CIGARUS!

Gerbiami Viengenčiai! ir kituose miestuose reikalaukit nuo savo miesto 
biznierių NAUJOKŲ CIGARŲ. Restauracijose, užeigose, pas barbenus ir 
kituose storuose mes pristatome visur per pačtą, daug ar mažai. — Visiems 
biznieriams, agentams ir privatiškiems žmonėms apmoka prisiuntimo lėšas. 
Rukysit ir džiaugsitės NAUJOKŲ CIGARAIS.

LIETUVIAI PAS LIETUVIUS! Rašant adresuokit:

NAUJOKŲ CIGAR SHOP
267 Division Ave., Brooklyn, N. Y.

VIETINIAMS žinotina: tarpe Marcy ir Rodney Sts.

per laisvąjį Dancigo portą. Iš 
ten tiktai vienos nakties 

kelionė kitu laivu.
$107 Tiesiog i Klaipėdą

3-čia klesa
UŽSIMOKANT ABIPUS, 

TIKTAI $181.00.
Populiariaka

klesa tiktai 
vienpus, 

T aksai
Žiniom kreipkitės į vietos 

agentus ar į bendrovę:

Baltic America Line, Ine
10 BRIDGE ST., NE WYORK

turistinė trečia 
$10 brangiau 

$ 1 5 abipus. 
atskirtum.

ri

(Praeidami atsižvelgkito į ŠĮ namį) 
260 HUMBOLDT ST.

Brooklyn, N. Y.
Telefonas Stagg 2481 

Užlaikome lietuviams užeigos vietį 
ir turime Gražią Ruimingą Svetainę 
del Įvairių Mitingų ir Pokilių (Lie
tuvių Kriaučių Kontraktoriai už
laiko savo ofisą mūsų svetainėje) 
Visuomet reikalo kreipkitės pas: —

KASMOČ1US ir TUBA
260 Humboldt Street 

Brooklyn, N. T.

i.
*?

ksh

Tel. Stagg 0783

respondento darbo augštumoje. 
Tą Įgyti, korespondentas priva
lo rašyti ir perrašyti, galvoti ir 
šimtus kartų pergalvoti — šim
tą ir pirmą pavyks.

Bet kuris reporterio nusista
tymas turės daugiau pasiseki
mo, mano nuomone, jei jis bus 
persiėmęs kuriuo nors kilnum 
tikslu painformuoti visuomenę, 
kelti savo tautą kultūriškai ir 
medžiagiškai, kovoti su jos y- 
domia, būti sargyboje jos viso
keriopo išsivadavimo. Redakci
ja ir visuomenė Įvertins darbai 
tokio reporterio koresponden
to, kuris pasistatys tikslą nu- 
kovoti savo apylinkėje, kurį blo 
gą paprotį, netvarkos reiškinius 
svetimo gaivalo klastingas už
gaidas ir tt. Jei reporteris ra
šo ne vien tam, kad rašyti, bet 
del to, kad jį reikalas spirte 
spiria pasisakyti visuomenei, 
ką jis žino ir mato, tai jis turi 
daug daugiau progos ir bus iš
klausytas bei Įvertintas. Dėlto 
ne paskutinę vietą reporterio tė 
moms užima jų nuoširdumas.

Vyriausias laikraščių tikslas, 
yra informavimas, žinių teiki
mas. Tas žinias patiekti tegali 
išsilavinę, gerai prisiruošę re
porteriai. Nuo reporterių par
eina atvaizdavimas spaudoje 
apylinkės ir visuomenės gyve
nimo. Jokios tautos ar šalies gy 
venimas nebus pilnai gerai at
vaizduotas, jei ji neturės uolių, 
nusimanančių reporterių. Re
daktoriai be reporterių-kores- 
pondentų vis tiek, kaip genero
lai be kareivių.

Taigi iš augščiau reiškiamų 
minčių, mes matome, kad re- 
porteriai-korespondentai laik
raščiams yra būtinai reikalingi, 
ir dar gerai savo darbui pasi
ruošė bei pasišventę.

i
Deja, kad musų laikraščiai 

korespondentų nebrangina, jų 
darbo neįvertina ir vis sakosi 
neturį pinigų iš ko atlyginti už 
darbą (mat tie korespondentai 
papratę valgyti, kad ne tas, tai 
jiems pinigai nebūtų reikalin-l 
gi). Dėlto geri, lavinti reporte
riai nebendradarbiauja; o jei 
bendradarbiauja, tai mažai; 
nes iš to pragyventi sunku.

štai kur dar yra vienas mu
sų gyvenimo teigiamai neišriš
tas klausimas.

Gar ginkitės ‘V'ienybė j e

Užrašykit “Vienybę” 
Giminėms ir Pažįstamiems 

Lietuvoje

neatsiduoda 
NEVERČIA VEMTI 

Specialiai išgrynintas tikras 
originalis ricinos aliejus. 
Po 2 5c. ir 50c. aptiekose.
Klauskite literatūros pas: 
WALTER JANVIER 

417 Canal St.. New York

KELLOGG'S
TAS7TLČSS

CASTOR OIL

STEI AN1JA BUTKUS (But- 
kiewich) persiskyrė su šiuo pa
sauliu po trumpos ligos Lapkričio 
18 d.. 8 vai. ryte, sulaukus 50 m. 

amžiaus. Laidotuvės atsibuvo 22 
d. Lapkričio su bažnytinėmis apei
gomis. Paliko dideliame nuliudime 
vyrą Adolfą, 4 vaikus — Kazimie
rą. Juozapą. Amclią, Edvardą: vie
ną sesrį Pelagią Brozeitis ir vie 
ną brolį Edvardą Daujotas. Paeina 
iš Tryškių. Tegul bus jai lengva 
šios šalies žemelėje ilsėtis!

Pelagta lirozetlis, 
3 5 38 E. Allegheny A v.

Philadelphia, Pa.

Išmeskite Tą Seną Juodą 
Pečiu ir įsidėkite

•- C-

BEEKMAN STOVE

K. Norkus Atvyko Brazilijon

Rako Imigrantas

Pastaruoju laiku Brazilijoje 
susidarė jau nemažas būrelis 
lietuvių išeivių, tik nelaimė, kad 

“•jie visi toli nuo vieni kitų išsi
skirstę, ir nėra kam jų sutrauk
ti Į didesnes kolonijas, kaip 
kad Jungt. Valst. Amerikoje es
ti.

Nesenai pasklido žinios, kad 
čionai atvykęs ir p. Kastantas 
Norkus, kuris Kaune subankru- 
tijo savo išeivybės kontorą.

K. Norkus, iš Kauno pabėgęs, 
tūlą laiką gyvenęs Berlyne. Pas 
kiaus, kaip ‘žinių gauta, išvykęs 
i Tunisą — Francų Piėtų Afri
kos dalį. Bet tenai apsigyven
ti, matomai, negalėjo. Todėl da
bar, girdėtis, jau esąs pas mus 
Brazilijoje. Smulkesnių žinių 
dar neturim; bet vieną dalyką 
gavome girdėti, kad jisai su ko-

kiu ten Jakučinskiu, Įkūrę San 
Paolo mieste kokį tai biurą ir 
pardavinėja miškus, šis mies
tas randasi prie Paęifiko, ir 
skaitosi didžiausia Brazilijos 
uostas.

Tas gal teisybė. Jau gauname 
čionai laiškus nuo giminių ir 
draugų, kurie praneša, jogei jie 
p. Norkaus vardu gauną iš Bra 
zilijos laiškus, kuriuose esą kal
binama žmonės važiuoti Brazi
lijon ir pirkti “dzeliankos” miš
ko po $100. Laiškuose p. Nor
kus siūlo daug miško ir žemės 
už labai pigią kainą.

Tas biznis mums atrodo yra 
ne visai geras, neš už tuos pR 
nigus tokio “rojaus” Brazilijo
je dar nesigirdėti. Jeigu kas 
ir nusipirks, tai turės begali
nes vargo, kurio nesigriebia gi
rių gelmėse net prasčiausi Bra

zilijos darbo vergai.

»

Į

*

Pavadų (Proxy) Stempos Nebereikalingos

99 Beekman Street,
142 Perry Avenue,

CUNARD
I LIETUVA

(per Angliją) 
sumažinta kaina 3 klesos sugrąžti- 

nių laivakorčių

Į KAUNĄ ir ATGAL ant 
BERENGARIA ir
AQUITANIA .... $215 
MAURETANIA :.. $211
Į LIEPOJĄ IR ATGAL ŠIAIS 

LAIVAIS — $186.
Į Lietuvą greitu laiku. Išplaukimai 
kas Subatą. Keleiviai, nepiliečiai į- 
leidžiami be kvotos varžymų. Visi 3 
klesos keleiviai turi kambarius. Ne
prilygstamas švarumas. Puikus mai
stas. Kreipkitės 
prie ,vietos agen
tų ar į

CUNARD LINE, 
25 Broadway, New York

Notary Public

Juozas Levandauckas
Patarnauju visiems be skirtumo, parsamdau auto
mobilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms 
ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.

Ateikite ir Persitikrinkite

107 Union Avenue Brooklyn, N
3

I

įS

jis paklausė: 
man reikia jų? Atsakiau, 
del “proxy;” jis atsakė, 
jau panaikintos visos to- 
mokestys nuo Kovo mėne-

dolarių nuo žmonių, kurie neži
no dalykų stovio.

Man prigulint į keletą pana
šių bendrovių, sutaupina jau 
net iki dolarines, kas bus ge
rai ir su daugeliu kitų. Taigi 
pranešu visų žiniai, kad jau nė 
ra mokesčių ant jokių pavadų 
(proxies). Jonas J. Nienius

Globietems Viešas 
Laiškas

I

L

Pranešu visu Lietuvišku Ben 
drovių ir kitų gerovių žiniai, 
kad šįmet balsuojant su pava- 
dais (proxies) nebereikia jokių 
stempų lipinti.

Man nuėjus anądien į Suv. 
Valst. mokesčių ofisą pas val
dininką ir paprašius dokumen
tinių stempų, 
kam 
kad 
kad 
kios
šio 1926 metų ir nereikia jų 
daugiau niekur.

Paaiškino irgi, kad nereikia 
jokių stempų ant “Deed” prie 
pirkimo žemės, nes jis sako, 
kad ir ta mokestis esą panaikin
ta. Tolinus, jis sako, niekieno 
neklausykite, nes yra tokių, kur 
renka tas mokestis, tik sau i ki
šenę, esą surenka tūkstančius

Kuomet Kūdikiai 
Verkia Pabandykite

Paskutiniu laiku “N. P.” dr- 
jėlę puolė fašistinės davatkos, 
jos nori į savo rankas paimti.

Liepos 3 d. apsilankė širvydo 
brolis; atvežė 25 dolarius, ku
riuos įteikė p. Danielienė, ir nu 
fotografavo “N. P.” draugijos 
naują būstinę.

“N. P.” draugijos turtas sie
kia 500 dolarių knygomis. Ry
goje, senų rūbų rinkoje, užpir
kta 128 eilutės rūbelių ir 100 
porų čeverykučių. Knygomis, 
šįmet bus aprūpinta 300 biednų 
moksleivių.

5X 
^JlABY^BEST

Geriausia vaistas nuo vidurių 
užkietėjimo. „

Liepos 10 d. “N. P.” draugi
jos pirmininkas važiavo į Vo
kietiją susipažinti su pašalpų 
draugijų veikimais.

“N. P.” Pirmininkas —
P. Kriukelis.
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RESTAURANTAS
Gaminame Lietuviškus, Rusiškus, Vokiškus taipgi ir angliškus 

valgius. Kuris nors sykį pribuna pas mus ant pietų, tas pasi
lieka visados musų kostumeriu, nes skainiausiai valgiai 

ir mandagiausias patarnavimas.

POVILAS SAMULĖNAS
802 Washington Street, New York City, N. Y. 3

I; tnUIuUHPLJ.lt

Avė. ir tikrai 
senas, juodas

ŠITĄ GRAŽU ENAMELIUOTĄ 
ANGLINĮ IR GAZINĮ PEČIU

. SAVO VIRTUVĖJE

Pasižiūrėkite į įvairius modelius 
po No. 142 Perry 
pasakysite “sudiev 
šepety!“ ,iriAŽŽ

1

COMPANY
I t .. ? ..-T * i f.

New York, N. Y. 
Maspeth, L. I. N. Y.

Geriausias Lietuviškas

LORIMER RESTORANAS
Savininkės: J. Marcinkienė ir A. Lukauskiene

’ ... p J « • - • • c ' ■ _ * • ' A t , •» į. | f «

Čia gaunama sveiki, gerai pagaminti, lietuviški 
ir amerikoniški valgiai. Musų kostumeriai yra 

visados pilnai užganėdinti.
417 LORIMER STREET BROOKLYN, N. Y.

Susivienijimas Liet. Amerikoje
DIDŽIAUSIA LIETUVIU APDRAUDOS IR PAŠALPOS 
ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KU

RIOS TURTAS ARTI 1,000,000, narių 20,000
NUO SUSIORGAN1Z  AVIMO IKI ŠIAM LAIKUI IŠMO

KĖTA $400.000.00 POMIRTINIŲ, PAŠALPŲ 
 IŠMOKĖTA $500,000.00.

SLA. kuopos, randasi visuose didesniuose miestuose. Nariai 
priimami nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi nariai gauna laikraš
tį “Tėvynę” dovanai ii* taipgi gauna SLA. išleistas knygas už 
pusę kainos.

POMIRTINIAI SKYRIAI — $150, 300, 600, ir 1000. 
Pašalpos Skyriai — $6.00, $9.00 ir 12.00 į sąvaite.

Del platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30-TH STREET NEW YORK, N. Y

-------- kšrggSF

ft

110 LORIMER STREET BROOKLYN, N, Y.

LESSINGO MĖSINYČIA; i
Geriausia Lietuviška Mėsinyčia, kurioje galima gauti 
šviežių ir rūkytų mėsų, Lietuviškų Skilandžių ir dešrų. 
Gaminu taip kaip del savęs. Malonėkite ateiti, o persi
tikrinsite, kaip aš mandagiai visiems patarnauju.

CYPRESS HILLS RESTAURANAS
Šiuomi pranešu visiems pažįstamiems, kad aš ati
dariau VALGYKLĄ, kurioje gaminame Ameri
koniškus ir Lietuviškus Valgius pagal kostumie- 
rių skonį. Tad kviečiu kiekvieną atsilankyti del 
persitikrinimo, o užtikrinu, kad liksit patenkinti.

OSWALD KIBURIS
948 Jamaica At), (kamp. Meeker Av.) Tel. Cypress 4672 B’klyn, N. Y.

5
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galėtų suteikti platesnių infor
macijų ir apie speciales gimnas 
tikos mokyklas Brooklyne ir N. 
Yorke.

MUŠĖ PAČIĄ Už
PAGIMDYMĄ MERGAITĖS

BIEDNŲ MOKSLEIVIŲ 
EGLAITĖ

Bronius Minėt, sėkmingas 
Brooklyno biznierius, “Vieny
bės” šėrininkas ir draugas, au
kavo $2.00.

Juozas Bendikas, nesenai at
vykęs iš Lietuvos ir savo aki
mis matęs biednų moksleivių 
vargus, aukavo $1.00.

Vincas J. Višnius, “Vienybės” 
bendradarbis iš Brooklyno, N. 
Y. — $1.00.

J. Bablinskas, iš Amsterdam, 
N. Y., rašo: “PrisiunČiu $4.00 
ir prašau man išrašyti “Trimi
tą,” o $1.00 skiriu Biednų Mok
sleivių Fondan. Kad turėčiau, 
tai daugiau prisiųsčiau; man la 
bai gaila biednų studentų, nes 
aš pats nemokytas, tai žinau 
kaip sunku gyventi be mokslo.”

Jurgis Andriuškevičius, “Vie
nybės” šėrininkas ir prietelius 
iš Brooklyno, N. Y., prisiųsda- 
mas sveikinimą visam “Vieny
bės” štabui, aukoja $1.00.

Buvo Eglaitėje $94.00. Dabar 
yra $100.00.

Eglaitė tebestovi ir visi su sa
vo auka ateinanti anaiptol ne
pasivėlins.

Ačiū!

vynės ir našlaičių bei visų varg
dienių meile. Kviečiame visus 
mums padėti vesti gailestybos 
darbą, kuris yra kilniausia už 
visus. L. M .G, D. Valdyba

NAUJŲ METŲ LAUKTUVIŲ 
VAKARĖLIO PROGRAMAS

ši vakarą, “Vienybės” Svetai
nėje įvyksta Naujų Metų lauk
tuvių vakarėlis rengiamas Lie
tuvių Moterų Globos Draugijos.

Vakarėlis prasidės kaip 8 v. 
vakare. Vakarėlio programe, 
apart šokių prie gražios muzi
kos, programe prisižadėjo da
lyvauti sekanti artistai: ‘K. 
Kriaučiūnas, M. žemaičiutė, K. 
Saurusaitis, A. Kriaučiuniutė, 
O. Beržicčiutė, M. Miltakiutė, 
E. Vyziutė, A. Vyziutė, B. Vy- 
ziutė, A. žarskytė, J. Bagdo
nas, K. Bagdonas ir kiti.

Vakarienė bus apie 12:00 v. 
nakties, sutinkant linksmą Nau 
jąjį Metą.

Užsisakiusių svečių ir viešnių 
lakštas jau pilnas.

L. M. G. I). Rengėjos.

velyta apžiūrėti parodos kam
barys ir taipgi visos įstaigos, 
kaip sporto, taip ir mokslo, tel
pančios tame didžiuliame name.

Menadžerius mus prašo pra
nešti, kad Lietuviai be jokių a- 
bejonių Naujuose Metuose at
eitų ir jaustųsi, kaip namie; 
nes ši diena yra tam skirta, 
kad supažindinti visuomenę su 
Y. M. C. A.

L. O. C. Valdyba

VISIEMS KURIE IŠSISKY
RĖ IŠ SUBOLŠEVIKĖJU- 
SIOS SLA. 83 KUOPOS

SVEIKINIMAI VISIEMS 
NAŠLAIČIŲ RĖMĖJAMS

Visus našlaičių rėmėjus, kai 
Brooklyne, taip ir plačioje A- 
merikoje, kurie tik su mumis 
bendradarbiavo, siunčiame nuo 
širdžius sveikinimus su Nau
jais 1927 Metais! Lietuvių Mo
terų Globos Draugija Brook
lyne tikisi, kad ir ateinančiais 
metais jautrios Lietuvių širdys 
dar karščiau plasnos savo Tė

PASISVEIKINO ZUJUS
SU BIMBA

“Garso” redaktorius p. Zu-
jus, įdėdamas savo laikraštin 
aprašymą apie komunistų mi
tingą, nepamiršo įdėti ir sekan
tį pagyrimą komunistų keikū
nui Bimbai, sekamai: “Bimba, 
nors ir bimbiškai, bet vis dėlto 
neblogai užvažiavo Sirvydui, ku 
ris, anot Bimbos, demokratiją 
myli, kaip merga vaiką.”

Mat susitiko du “demokrati
jos mylėtojai” — Zujus ir Bim 
ba. Valio! Demokratas

Tūlas Pedro Gabriel (rodos 
ispanas), 32 metų, nuo 534 
Flushing Av. tapo areštuotas 
už smarku sumušima savo tik 
16 metų pačiukės Angelines, už 
tai, kad ji pagimdė mergaitę, 
vietoj berniuko. Be to, pas 
smarkuolį dar rasta revolveris 
be laisnio.

Atsidūrė Bridge Plaza teis
me.

Per dešimtį metų specialistas, gydyme visokių kojinių ligų — sutinimų 
ir dieglių pirštuose, pėdoje, kulnyje, blauzdoje ir kelyje — pasekmingai 
pašalina jaugusias nagas, kernus, pritrynimus ir sustiprina krintančią pėdą.

LIETUVIS KOJŲ IR PĖDU SPECIALISTAS

DR. JOHN J. GILLIN
Chiropodist-Podiatrist

203 Havemeyer St., Brooklyn, N. Y. 
Valandos: 10-12 ir 2-8. švenltad. ir sekmd. 10-1. 

Phone: Stagg 1 985.
Pancdėliais ofisas uždarytas.

Mano Hygieniški Milteliai tikrai paliuo- 
suos nuo kojų nemalonaus kvapo, perštė
jimo, niežtėjimo ir tt. Stiklas $1.00. — 
Skaudamiems kojų muskulams, nuvargu
sioms kojoms ir tt vartokite Dr. Gillin’s 

Remedy — greitai pagelbės. Bonka $1.00. Užsakymus ir pinigusPedic 
siųskite mano ofiso adresu.

i

»

KNYGUTĖ POEZIJOS 
MYLĖTOJAMS

OPERETĖS CHORO
NAUJŲ METŲ KONCERTAS

Naujų Metų dienoje, Sausio 
1 d., šeštadieny, 3 vai. po pie
tų, Lietuvių Operetės Choras 
duos koncertą Y. M. C. A. sa
lėje, Marcy Av. prie Broadway. 
Koncerto programas susidės iš 
Kalėdinių giesmių ir šiaip cho
ro dainų.
. Koncertą rengia pati Y. M. C 
A. organizacija ir užtad įžan
ga yra visiems veltui. Turinti 
laiko Brooklyniečiai gali pasi
naudoti proga.

Po koncertui publikai bus pa

Šiuomi pranešama visiems ge 
riems lietuviams SLA. nariams, 
kurie išsiskyrė nuo subolševikė 
j tįsios SLA. 83 kuopos, kad 
didžiausi išsiskyrusi grupė per 
eina prie 38 kuopos.

Musų naujai įstojamoji SLA 
38 kuopa laikys metinį susirin
kimą Sausio 2 d. šį sekmadienį, 
nuo 2 vai. po pietų, svetainėje 
260 Humboldt St. Kampas Ten 
Eyck St.

Visus narius (-es) nuoširdžiai 
kviečiame susirinkti, nes čionai 
įvyks formalis musų grupės pri 
sivienijimas į SLA. 38-tą kuopą.

Skyrimosi Komisija

Tik keturi egzemplioriai par
ėjo “Vienybės” Redakcijon nau 
jos poezijų knygutės — “Spin 
dūliai ir šešėliai,” parašytos 
“Vienybės” bendradarbio p. L. 
Vitkausko. Kaštuoja po 20c. 
Klauskite redaktorių.

INFORMACIJA DEL
GIMNASTIKOS MOKSLO

Gerbiamieji: — Aš noriu ei
ti į gimnastikos mokyklą, bet ne 
žinau, kame ji yra. Norėčiau 
išmokt visokių lankstymų ir mi 
kitimų. Malonėkite pranešti per 
“Vienybę.”

“ V ienybės” Skaityto jas
Nuo Redakcijos. Kiek žinoma 

pas Lietuvius tik Gimnastikos 
Klubas (168 Marcy Av.) turi 
gimnastikos pabukles. Ar ten 
kas gimnastikų mokina, to 
mes nežinome.

Be to, galima pasiteirauti bi
le kuriame skyriuje Young 
Mens Christian Association (Y. 
M. C. A.) Tenai buna mokina
ma, tik reikia užsirašyti į na
rius. Pas juos pasiteiravus, jie

VĖLI AUSI S LAIŠKELIS 
IŠ KAUNO

Nuo įvykusio Gruodžio 17 d. 
Lietuvoje Smetonos “Pučo” tie 
sioginių žinių laiškais dar nė
ra. “Vienybės” Redakcija gavo 
laiškelį iš Gruodžio 16 d., tai 
yra kaip tik už dienos prieš 
perversmą. Rašytojas pastebi 
didelį subruzdimą tarpe gyven
tojų, kurie laukė tą dieną Sei
mo posėdžio. Visi šakė: “Jau 
dabar, kad bus tai bus!”

Prieš tą laiką ėjo smarki ko
va tarpe partijų. Kauno krau
tuvininkai žydai leido paskalą, 
kad busiąs “pogromas,” o len
kai ir rusai buvo taip nusigan
dę, kad kiti ketino bėgti į už
sienius.

Tą pačią dieną datuotas pa
kelis su p. Vitkausko knygomis 
irgi pasiekė “Vienybę.”

Kadangi laiškai iš Lietuvos 
Brooklyną pasiekia maždaug 
per 15 dienų, todėl skaitant 
nuo Gruodžio 17 d. tikimasi 
gauti tą dieną išsiųstus laiškus 
ir laikraščius, maždaug apie 
ateinantį Pirmadienį, žinoma, 
jeigu cenzūra nebus' uždariusi 
keliu.

PRAMOGŲ KALENDORIUS
Sausio 9, 1927, Lietuvių Gim

nastikos vKlubo balius, Labor 
Lyceum Svetainėje.

Sausio 9, 1927, nuo 6 vai. vak. 
D. L. K. Vytauto D-jos 12-tas 
Metinis Balius, par. svet., 207 
York St.

Sausio 15, 1927, Jaunų Lietu
vaičių Draugijos, 3-čias Meti
nis Balius, Shuberto Svetainė
je, Broadway ir Monroe St., 
Brooklyne.

Sausio 16, 1927, Maspetho 
Lietuvių Auditorijos vakarienė 
ir balius, “Atateka” Demokra
tų Klube, Maspeth Av.

Vasario 6, 1927, Lietuvių O- 
peretės Dr-jos dramos skyrius 
vaidina 4-rių veiksmų, Pr. Ba
joro rašytą dramą — “Moti
na.” šis vakaras skiriamas K. 
B. Kriaučiunui, paminėjimui jo 
20 metų darbuotės scenoje. 
Meldžiame visus, nieko tą dieną 
nerengti. — Komitetas

CINEOVA JUDOMŲ PAVEIKSLŲ 
KORPORACIJA

* perstatė

LIETUVIŲ DIENA 
PHILADELPHIJOJ

kurioje dalyvavo 10,000 lietuvių 
Taipgi bus rodoma arei v. Matulevičiaus 
vizitacija Newarke. Taigi nepraleiskit šios 
progos, nes pamatysite patys save judo- 
muofic paveiksluose, kurie labai puikiai 
atrodo — mergaites ir vaikučiai ir visa 
visuomenė. Rodysime ir porą Ameriko
niškų Komedijų ir moksliškų paveikslų. 
Taigi užtikrinu, kad busite pilnai užga
nėdinti mano parengtu programų.

• SAU ŠIO-J AN. 9, 1927 
BAŽNYTINĖJ SALĖJ

207 Adams St., Newark. N. J. 
Pradžia 7:30 vai. vakare.

Įžanga — — 35c., vaikams 15 c.
Šiuos paveikslus rodys
Cineovos Korporacijos I n kor porai orius,

J. NAVIKAS.

VYRIŠKU DRAPANŲ KRAUTUVĖ
i

Užlaikau naujausių madų ir ge- ' 
riaušių kompanijų vyriškų viršu
tinių ir apatinių marškinių, skry
bėlių, kepurių, lietsargių ir tt.

STASYS PAUŽA 
105-31 Liberty Avenue, kampas 106 gatvės 

RICHMOND HILL, L. I.

ĮSIGYK ŠVENTĖMS
gražius, stiprius ir visados madingus

Galima Gauti Pas

GEORGE W. WALAITIS i
433 Grand Street Brooklyn, N. Y.

arti Keap Street, Brooklyn, N. Y.

Skaitykit ir Platinkit 
“Vienybę”

PAJIEŠKOJIMAI

PARSIDUODA

LINKSMU LIETUVIŲ KABARETAS“CLUB WHITNEY”
3220 Avenue U f Brooklyn, N. Y.

SAVININKAS ALEX J. NAGEN

SVEČIU UŽEIGA - RESTORANAS- SU 
SKANĖSIAIS - JAUNUOMENEI' 

KABARETAS - ŠOKIAI• ' ■ i-■ ■ > L‘ f.
Linksma - Smagu - Draugiška

Savininkas yra visų pažįstamas garsaus 
Semkin’s Hotclio Menadžeris.

Phone: Esplanade 8705.

KELRODYS: Automobiliais — Ocean Ave. iki Ave. U po kairei 
Flatbush Ave. iki Avė. U po tiesiai.

Profesoriaus
SILVIO G AR AVELEI

su jo geriausiais mokiniais.

Nedėlioję, Sausio (Jan.) 9 d., 1927 m.
BROOKLYN LABOR LYCEUM

949 Willoughby Ave., Brooklyn, N. Y.
Pradžia 3 cal. po piet.

Įžanga..............................$1.00, 75c. ir 50c.

Estate
Bargenas — 2 šeimynų mū

rinis namas su porčiais, 4 karų 
garadžium, 2 štymo pečiai. Kai
na $14,700. Cash $5,000. Blo
kas nuo Jamaica Av. Stoties.

8 šeimynų mūrinis namas, 5 
kambariai kiekvienai šeimynai. 
Elektros šviesos, geros rehdos, 
palei Williamsburg Tilto Pla
za. Kaina $18,500. Cash $2,500.

Palei Bedford Av. ant Sand
ford St., 8 šeimynų medinis na
mas. Kaina $10,000. Cash $1,- 
500. Iš pirmų rankų. Geras pir
kinis.

Palei Wyckoff Av. stotį, 2 
šeimynų muro namas su visais 
naujausiais įtaisais, 2 štymo 
pečiai, 2 karam garadžius, 4 
metų senumo, su porčiais. Kai
na $16,000. Cash $5,000.

Cypress Hills, 3 šeimynų mu
ro namas, labai pigus. Kaina 
$11,300. Cash ant sutikmės.

Bushwick Section. — 8 šei
mynų muro namas po 5 kam
barius kiekvienai šeimynai. La
bai gražus namas. Pirmas pa
matęs nepraeis nepirkęs. Ren- 
dų metams $2,544. Kaina pra
šo $18,000. Cash $4,000.

WALTER SHABUNAS 
193 Grand St., B’klyn, N. Y.

Paieškau Marės Ramutėlis (po vyru 
Mažeikienė), kuri 16-ka metų atgal gy
veno Bostone. Paeina iš Žardinės vien
kiemio, Medeikių vai., Panevėžio apskr. 
Prašome atsiliepti; Joc Ramutin. Kent, 
Conn. (2)

X Phone Juniper 73 78. 'e

I M. BELIAUSKAS I
$ B A L L A S C O . %
£ Laisniuotas Grabonus \
X Parsamdom automobilius vcscli- \
A joms, kriktšynoms ir šiaip v
y* pasivažinėjimams. \
S 61-52 Grand Street \

Maspeth, N. Y. <

Parsiduoda kendžių storas. Biznis da
romas geras. Geram ir prityrusiam žmo- 
gui yra proga padaryti pinigų. Atsišau- 
kit: 117 North 5th St.. Brooklyn. (158 
-------—------------------------------- :----  'i ,

Parsiduoda kriaučių šapa. 14 mašinų, 
įrengta pagal naujausios mados. Dirbtuvė' 
randasi 571 Liberty Avė. Del platesnių 
informacijų atsišaukįt po No. 88-37 —•; 
1 44th St.. Jamaica, L.LN.Y. > (157)

Parsiduoda Restoranas, biznis išdirb
tas nuo daugelio metų ir daromas dįd.lis. 
Lietuviais apgyventoje vietoje. Pardavimo, 
priežastį sužinosit ant vietos. 673 Driggs 
Ave. Brooklyn, N. Y. (0)

TEL. STAGG 3523 r.OTARY PUBLIC

RAPOLAS KRUCH AS 

FOTOGRAFAS 
" 499 GRAND STR.

• - L / t

COR. UNION AVENUE BROOKLYN, N V.

Telefonas: Stagg 9105

DR. A. PETRIKĄ
LIETUVIS DENTISTAJI

X-Spinduliu Diagnoza 
221 SOUTH 4th STREET 

BROOKLYN, N. Y.

Priešais “Bridge Plaza’’ 
Valandos: 10—12 prieš piet 

2—8 po piet.
Penktadieniais ir Sekmadieniais 

tik sulyg sutarties

Tel. Grcenpoint 4428

Dr. John Waluk
Valandos:

nuo 8 iki 10 iš ryto 
nuo 1 iki 3 po pietų 
nuo 6 iki 8 vakare

Nedėliomis pagal susitarimą

161 North 6th Street 
Brooklyn, N. Y.

Tel. Mansfield 9319

Dr. Ed. W. Žukauskas
1114 Foster Av.
Brooklyn, N. Y.

Valandos:
1—2 P. M.
6—8 P. M.
Nedėliom pagal sutartį

Kain privažiuoti: Franklin Av. karu persi, 
mainyt ant Park Circle ant Smith St. karo. 
Važiuojant Brighton Beach Linija iisėskit 
ant Newkirk Avenue

Telj 595 Greenpoint, 
i i
• •

DAKTARAS ' •

J. S. MisevičiusI •I •

Office Hours:
8-10 A. m. :
12-2 P. M.
6-8 P. M.

270 Berry St., B’klyn.
I I

— Petrai, kur taip skutu 
niesi?

— Einu pas Juozą Aha- 
zonų.

— Kas tenai nauj'o yra?
— Tai yra geriausi lietu

viška užeiga del visų lietu
vių. Jis užlaiko geriausius 
valgius, gaidžius ir karčius 
gėrimus, kvepiančius ciga
rus. Tai einam abu kartu.

— Koks jo adresas?
93 WYTHE AVE., 

Brooklyn, N. Y.
Tel. 4520 Greenpoint

Tel. Stagg 4409

A. RADZEVIČIUS
GRABORIUS

• (Undertaker)

a m metropolitan Avenue 
netoli Marcy Av., Brooklyn, N. Y.

6
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